
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 186(264) декабрь 2019 • 12+

Р Е Ш Е Н И Е от 05 декабря 2019 г. № 66-н
Р Е Ш Е Н И Е от 05 декабря 2019 г. № 97

Р Е Ш Е Н И Е от 05 декабря 2019 г. № 67-н
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 05 декабря 2019 г. № 2320

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва

Двадцать пятая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «05» декабря 2019 г. г. Котлас № 66-н

О внесении изменений в решение 
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 мая 2012 года № 282-586-р «О бюджетном процессе 
в муниципальном образовании «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», 
Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1.	 Внести в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.12.2018 № 21-н «О бюджете муниципального образования 
«Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 28.02.2019, от 11.04.2019, от 22.05.2019, 20.06.2019, 
19.09.2019, 31.10.2019, 06.11.2019) следующие изменения:

1)	 в статье 1:
- в части 1:
а) в пункте 2 цифры «2 957 414,2» заменить цифрами «2 959 867,3»;
б)  в пункте 3 цифры «77 503,0» заменить цифрами «79 956,1»; 
- в части 2:
а) в пункте 2 цифры «1 879 571,5» и «24 155,0» заменить соответственно цифрами «1 879 663,9» и «24 157,4»;
б) в пункте 3 цифры «83 326,7» заменить цифрами «83 419,1»;

2)	 в статье 4:
а) в части 2 статьи 4 цифры «49 816,0» заменить цифрами «49 726,0»;
б) части 4 - 6 изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» 
и бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» или приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Котлас», софинансирование которых осуществляется 
за счёт межбюджетных субсидий, отражаются в ведомственной структуре расходов и в сводной бюджетной росписи раздельно по 
каждому объекту.

5. Установить, что в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 
инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» 
и бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального образования «Котлас» или приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Котлас», не указанные в части 4 настоящей статьи, 
отражаются в ведомственной структуре расходов и в сводной бюджетной росписи раздельно по каждому объекту по соответствующей 
целевой статье. 

6. Выделение в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных 
обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств может 
осуществляться только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований 
в настоящее решение либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в настоящее решение при 
наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по 
отдельным статьям расходов бюджета.»;



2

3)	 в абзаце первом части 1 статьи 8 цифры «236 627,9» заменить цифрами «239 081,0», цифры «311 127,9» заменить цифрами 
«313 673,4», цифры «381 027,9» заменить цифрами   «383 573,4»;

4)	 часть 7 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«7. Установить, что объем средств, направляемых на заработную плату органов местного самоуправления МО «Котлас» с 

начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды  в 2019 году составляет в размере не ниже 118 137,1 тыс.рублей 
(без учета областных средств), на заработную плату работников муниципальных учреждений МО «Котлас» с начислением на нее 
страховых взносов во внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения муниципального задания) в 2019 году составляет в 
размере не ниже 485 694,7 тыс.рублей (без учета областных средств), на оплату коммунальных услуг в 2019 году составляет в размере 
не ниже 135 715,8 тыс.рублей.

Утвердить распределение минимальных объемов отдельных видов расходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» на 2019 год в разрезе ведомственной структуры расходов согласно приложению 13 к настоящему решению.»;

5)	 утвердить приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Котлас» на 
2019 год» в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

6)	 утвердить приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Котлас» на 
плановый период 2020 и 2021 годов» в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

7)	 утвердить приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам,   подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов на 2019 год» в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению с учётом вносимых изменений;

8)	 в приложении 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам,   подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов на плановый период 2020 и 2021 годов»:

а) в разделе 05 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО»:
- в строке 05 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» в графе 2020 год цифры «99 596,2» заменить цифрами «99 686,2»;
- в строке 0503 «Благоустройство» в графе 2020 год цифры «44 772,9» заменить цифрами «44 862,9»;
- после строки «0503 «Благоустройство» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно  «44 772,9» и  «44  772,9» 

дополнить строками следующего содержания:
«0503 22 0 00 00000  Муниципальная программа  «Организация деятельности администрации Вычегодского административного 

округа муниципального образования «Котлас» на 2014-2021 годы» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и 
«0,0»;

«0503 22 3 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий»  с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно 
«90,0» и «0,0»;

«0503 22 3 00 82240  Благоустройство деревни Слуда» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«0503 22 3 00 82240  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» с цифрами в 

графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«0503 22 3 00 82240  240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» с 

цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
б) в строке «УСЛОВНО УТВЕРЖДАЕМЫЕ РАСХОДЫ» в графе 2020 год цифры «24 155,0» заменить цифрами «24 157,4»;
в) в строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» в графе 2020 год цифры «1 879 571,5» заменить цифрами «1 879 663,9»;

9)	 утвердить приложение 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 
2019 год» в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению с учётом вносимых изменений;

10)	 в приложении 8 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на плановый 
период 2020 и 2021 годов»:

а) по главе 314 «Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального образования 
«Котлас»:

- в строке «Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального образования «Котлас» в 
графе 2020 год цифры «5 196,1» заменить цифрами «5 286,1»;

- после строки «314 0104 22 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год 
соответственно «5,2» и «5,2» дополнить строками следующего содержания:

«314 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«314 0503 Благоустройство» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«314 0503 22 0 00 00000  Муниципальная программа  «Организация деятельности администрации Вычегодского административного 

округа муниципального образования «Котлас» на 2014-2021 годы» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и 
«0,0»;

«314 0503 22 3 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий»  с цифрами в графах 2020 год и 2021 год 
соответственно «90,0» и «0,0»;

«314 0503 22 3 00 82240  Благоустройство деревни Слуда» с цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«314 0503 22 3 00 82240  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» с цифрами 

в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
«314 0503 22 3 00 82240  240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» с 

цифрами в графах 2020 год и 2021 год соответственно «90,0» и «0,0»;
б) в строке «УСЛОВНО УТВЕРЖДАЕМЫЕ РАСХОДЫ» в графе 2020 год цифры «24 155,0» заменить цифрами «24 157,4»;
в) в строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» в графе 2020 год цифры «1 879 571,5» заменить цифрами «1 879 663,9»;

11) утвердить приложение 10  «Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Котлас» на 1 января 2020 года, на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года» в новой редакции согласно приложению 5 к 
настоящему решению;



3

12) утвердить приложение 11  «Программа муниципальных заимствований муниципального образования «Котлас» на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов» в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;

13) утвердить приложение 13 «Распределение минимальных объемов отдельных видов расходов бюджета муниципального 
образования «Котлас» на 2019 год в разрезе ведомственной структуры расходов» в новой редакции согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – 
газете «Новый Котлас», за исключением частей 4 - 6 статьи 4 решения Собрания МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 21-н 
«О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (в редакции настоящего 
решения Собрания МО «Котлас»), и  подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Части  4 - 6 статьи 4 решения Собрания МО «Котлас» от 20 декабря 2018 года № 21-н «О бюджете муниципального образования 
«Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (в редакции настоящего решения Собрания МО «Котлас») вступают 
в силу со дня официального опубликования настоящего решения в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.	

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю. Степанов
Глава муниципального образования «Котлас» А.В. Бральнин

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «05» декабря 2019 года  № 66-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 1
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Котлас» на 2019 год

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

Сумма,       
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 20 081,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 600 000,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации 00001020000040000710 600 000,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 00001020000000000800 579 919,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 00001020000040000810 579 919,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 00001030100000000000 290 633,2

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 290 633,2

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 290 633,2

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах местных бюджетов   290 633,2

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 290 633,2

Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 290 633,2



4

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных 
бюджетов   290 633,2

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 26 436,1

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 803 983,4

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 803 983,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 803 983,4

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 803 983,4

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 830 419,5

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 830 419,5

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 830 419,5

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 3 830 419,5

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000 33 439,0

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности 00001060100000000000 33 439,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 00001060100000000630 33 439,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 
городских округов 00001060100040000630 33 439,0

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 79 956,1

Приложение 2
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «05» декабря 2019 года  № 66-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 2
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Котлас»
на плановый период 2020 и 2021 годов

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

2020 год,       
тыс.руб.

2021 год,       
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 74 592,4 69 900,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 00001020000000000700 600 000,0 600 000,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 600 000,0 600 000,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 00001020000000000800 525 407,6 530 100,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 525 407,6 530 100,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 00001030000000000000 0,0 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 291 784,0 282 319,6



5

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 291 784,0 282 319,6

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 291 784,0 282 319,6

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов   291 784,0 282 319,6

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

00001030100000000800 291 784,0 282 319,6

Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

00001030100040000810 291 784,0 282 319,6

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств 
на счетах местных бюджетов   291 784,0 282 319,6

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 8 826,7 34 795,8

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -2 688 028,8 -2 703 984,8

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -2 688 028,8 -2 703 984,8

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -2 688 028,8 -2 703 984,8

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов 00001050201040000510 -2 688 028,8 -2 703 984,8

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 2 696 855,5 2 738 780,6

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 2 696 855,5 2 738 780,6

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 2 696 855,5 2 738 780,6

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов 00001050201040000610 2 696 855,5 2 738 780,6

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000 0,0 0,0

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной 
и муниципальной собственности 00001060100000000000 0,0 0,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в государственной и муниципальной собственности 00001060100000000630 0,0 0,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в собственности городских округов 00001060100040000630 0,0 0,0

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 83 419,1 104 695,8



6

Приложение 3
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «05 « декабря 2019 года № 66-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 5
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2019 год

тыс. руб.

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Утверждено 
решением от 
06.11.2019 № 

65-н

Предлага-
емые 

изменения

Утверждено 
с учетом 

предлага-
емых 

изменений

01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 157 764,4 237,5 158 001,9

0102     Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 2 954,8 -60,0 2 894,8

0102 08 0 00 00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 годы» 2 954,8 -60,0 2 894,8

0102 08 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 2 954,8 -60,0 2 894,8

0102 08 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

2 954,8 -60,0 2 894,8

0102 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 954,8 -60,0 2 894,8

0103    
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

10 711,7 0,0 10 711,7

0103 42 0 00 00000  
Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» и Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Котлас»

10 711,7 0,0 10 711,7

0103 42 1 00 00000   Аппарат Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 5 988,0 0,0 5 988,0

0103 42 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 5 988,0 0,0 5 988,0

0103 42 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

4 643,2 0,0 4 643,2

0103 42 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 4 643,2   4 643,2

0103 42 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 341,4 0,0 1 341,4

0103 42 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 341,4   1 341,4

0103 42 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 3,4 0,0 3,4
0103 42 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3,4   3,4
0103 42 2 00 00000   Председатель Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 1 851,8 0,0 1 851,8

0103 42 2 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 1 851,8 0,0 1 851,8

0103 42 2 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

1 851,8 0,0 1 851,8

0103 42 2 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 1 851,8   1 851,8

0103 42 3 00 00000   Депутаты Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 2 871,9 0,0 2 871,9

0103 42 3 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 2 871,9 0,0 2 871,9



7

0103 42 3 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

2 871,9 0,0 2 871,9

0103 42 3 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 871,9   2 871,9

0104    
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

50 551,4 60,0 50 611,4

0104 08 0 00 00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 годы» 45 994,3 60,0 46 054,3

0104 08 0 00 78680   Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений 638,0 0,0 638,0

0104 08 0 00 78680 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

513,0 0,0 513,0

0104 08 0 00 78680 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 513,0   513,0

0104 08 0 00 78680 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

0104 08 0 00 78680 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0   125,0

0104 08 0 00 78791  

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 689,1 0,0 1 689,1

0104 08 0 00 78791 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

1 539,1 0,0 1 539,1

0104 08 0 00 78791 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 1 539,1   1 539,1

0104 08 0 00 78791 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 150,0 0,0 150,0

0104 08 0 00 78791 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 150,0   150,0

0104 08 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 43 667,2 60,0 43 727,2

0104 08 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

30 622,0 -100,3 30 521,7

0104 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 30 622,0 -100,3 30 521,7

0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 766,9 160,3 11 927,2

0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 766,9 160,3 11 927,2

0104 08 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 1 278,3 0,0 1 278,3
0104 08 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 278,3   1 278,3

0104 22 0 00 00000  
Муниципальная программа «Организация деятельности администрации 
Вычегодского административного округа муниципального образования 
«Котлас» на 2014-2021 годы»

4 557,1 0,0 4 557,1

0104 22 1 00 00000   Подпрограмма «Выполнение функций органами местного самоуправления» 4 557,1 0,0 4 557,1

0104 22 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 4 557,1 0,0 4 557,1

0104 22 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

3 405,8 0,0 3 405,8

0104 22 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 3 405,8   3 405,8

0104 22 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 959,9 0,0 959,9

0104 22 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 959,9   959,9

0104 22 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 191,4 0,0 191,4
0104 22 1 00 80010 830 Исполнение судебных актов 186,2   186,2
0104 22 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,2   5,2
0105     Судебная система 31,7 0,0 31,7

0105 49 0 00 00000  
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

31,7 0,0 31,7



8

0105 49 0 00 51200  
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

31,7 0,0 31,7

0105 49 0 00 51200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,7 0,0 31,7

0105 49 0 00 51200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,7   31,7

0106     Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 24 664,4 0,0 24 664,4

0106 21 0 00 00000   Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 годы» 22 175,8 0,0 22 175,8

0106 21 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 22 175,8 0,0 22 175,8

0106 21 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

18 253,4 0,0 18 253,4

0106 21 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 18 253,4   18 253,4

0106 21 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 917,4 0,0 3 917,4

0106 21 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 917,4   3 917,4

0106 21 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 5,0 0,0 5,0
0106 21 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,0   5,0

0106 42 0 00 00000  
Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» и Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Котлас»

2 488,6 0,0 2 488,6

0106 42 4 00 00000   Контрольно-счетная палата муниципального образования «Котлас» 2 488,6 0,0 2 488,6

0106 42 4 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 2 488,6 0,0 2 488,6

0106 42 4 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

2 363,6 0,0 2 363,6

0106 42 4 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 363,6 0,0 2 363,6

0106 42 4 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

0106 42 4 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0   125,0

0111     Резервные фонды 250,0 0,0 250,0
0111 47 0 00 00000   Резервный фонд администрации муниципального образования «Котлас» 250,0 0,0 250,0
0111 47 0 00 84700   Резервный фонд администрации муниципального образования «Котлас» 250,0 0,0 250,0
0111 47 0 00 84700 800 Иные бюджетные ассигнования 250,0 0,0 250,0
0111 47 0 00 84700 870 Резервные средства 250,0   250,0
0113     Другие общегосударственные вопросы 68 600,4 237,5 68 837,9

0113 01 0 00  
00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

28 221,2 32,5 28 253,7

0113 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 38,7 0,0 38,7

0113 01 1 00 78770  
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений (областной бюджет)

38,7 0,0 38,7

0113 01 1 00 78770 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,7 0,0 38,7

0113 01 1 00 78770 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,7   38,7

0113 01 3 00 00000   Подпрограмма « Котлас культурный» 4 537,4 32,5 4 569,9

0113 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 73,0 24,1 97,1

0113 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 73,0 24,1 97,1

0113 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 73,0 24,1 97,1
0113 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 116,9 0,0 116,9

0113 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 116,9 0,0 116,9

0113 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 116,9   116,9

0113 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 4 317,5 0,0 4 317,5



9

0113 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 4 317,5 0,0 4 317,5

0113 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 317,5   4 317,5

0113 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 30,0 8,4 38,4

0113 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 30,0 8,4 38,4

0113 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 30,0 8,4 38,4

0113 01 7 00 00000   Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории 
муниципального образования «Котлас» 23 645,1 0,0 23 645,1

0113 01 7 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 23 645,1 0,0 23 645,1

0113 01 7 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

21 772,1 0,0 21 772,1

0113 01 7 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 21 772,1   21 772,1

0113 01 7 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 863,8 0,0 1 863,8

0113 01 7 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 863,8   1 863,8

0113 01 7 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 9,2 0,0 9,2
0113 01 7 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 9,2   9,2

0113 02 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2021 
годы»

19 708,9 0,0 19 708,9

0113 02 1 00 00000   Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета по управлению 
имуществом» 9 887,4 0,0 9 887,4

0113 02 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 9 887,4 0,0 9 887,4

0113 02 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

9 058,9 0,0 9 058,9

0113 02 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 9 058,9 0,0 9 058,9

0113 02 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 513,5 0,0 513,5

0113 02 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 513,5   513,5

0113 02 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 315,0 0,0 315,0
0113 02 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 315,0   315,0

0113 02 2 00 00000   Подпрограмма «Мероприятия по содержанию муниципального имущества 
МО «Котлас» 9 821,5 0,0 9 821,5

0113 02 2 00 80210   Мероприятия по содержанию муниципального имущества 9 821,5 0,0 9 821,5

0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9 821,5 0,0 9 821,5

0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9 821,5   9 821,5

0113 03 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас» на 2015-2021годы»

14 031,2 0,0 14 031,2

0113 03 0 00 78700   Осуществление государственных полномочий по  формированию 
торгового реестра 50,0 0,0 50,0

0113 03 0 00 78700 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

18,4 0,0 18,4

0113 03 0 00 78700 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 18,4   18,4

0113 03 0 00 78700 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,6 0,0 31,6

0113 03 0 00 78700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,6   31,6

0113 03 0 00 78710   Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 563,0 0,0 563,0

0113 03 0 00 78710 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

513,0 0,0 513,0



10

0113 03 0 00 78710 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 513,0   513,0

0113 03 0 00 78710 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 50,0 0,0 50,0

0113 03 0 00 78710 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 50,0   50,0

0113 03 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 13 418,2 0,0 13 418,2

0113 03 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

10 196,5 0,0 10 196,5

0113 03 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 10 196,5   10 196,5

0113 03 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 537,1 0,0 537,1

0113 03 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 537,1   537,1

0113 03 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 2 684,6 0,0 2 684,6
0113 03 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 684,6   2 684,6

0113 07 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-
ориентированных НКО МО «Котлас» на 2014-2021 годы»

2 529,9 205,0 2 734,9

0113 07 0 00 80710   Поддержка социально ориентированных НКО МО «Котлас» 1 085,0 0,0 1 085,0

0113 07 0 00 80710 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85,0 0,0 85,0

0113 07 0 00 80710 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85,0   85,0

0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

0113 07 0 00 80710 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 1 000,0   1 000,0

0113 07 0 00 80720   Развитие гражданского общества 884,0 205,0 1 089,0

0113 07 0 00 80720 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 710,0 205,0 915,0

0113 07 0 00 80720 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 710,0 205,0 915,0

0113 07 0 00 80720 800 Иные бюджетные ассигнования 174,0 0,0 174,0
0113 07 0 00 80720 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 174,0   174,0

0113 07 0 00 S8410   Реализация муниципальных программ поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций 560,9 0,0 560,9

0113 07 0 00 S8410 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 560,9 0,0 560,9

0113 07 0 00 S8410 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 560,9   560,9

0113 08 0 00 00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 годы» 240,0 0,0 240,0

0113 08 0 00 80810   Мероприятия по развитию информационной политики 240,0 0,0 240,0

0113 08 0 00 80810 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

0113 08 0 00 80810 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0   240,0

0113 21 0 00 00000   Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 годы» 3 595,0 0,0 3 595,0

0113 21 0 00 82130   Расходы на исполнение актов судебных органов и выплат финансовых 
санкций по обязательствам МО «Котлас» 3 595,0 0,0 3 595,0

0113 21 0 00 82130 800 Иные бюджетные ассигнования 3 595,0 0,0 3 595,0
0113 21 0 00 82130 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3 595,0   3 595,0

0113 28 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного 
сообщества на территории МО «Котлас» на 2019-2023 годы»

244,2 0,0 244,2

0113 28 0 00 S8420   Содействие органам ТОС и местному сообществу в комплексном 
благоустройстве придомовых территорий 244,2 0,0 244,2

0113 28 0 00 S8420 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 244,2 0,0 244,2

0113 28 0 00 S8420 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 244,2   244,2

0113 36 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Программа действий по улучшеню условий и охраны труда в организациях 
МО «Котлас» на 2014 - 2021 годы»

30,0 0,0 30,0

0113 36 0 00 83610   Мероприятия в сфере охраны труда 30,0 0,0 30,0



11

0113 36 0 00 83610 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

0113 36 0 00 83610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0   30,0

03     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 16 656,8 0,0 16 656,8

0309     Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 16 529,9 0,0 16 529,9

0309 09 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

16 529,9 0,0 16 529,9

0309 09 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 720,4 0,0 15 720,4

0309 09 0 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

13 896,9 0,0 13 896,9

0309 09 0 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 13 896,9   13 896,9

0309 09 0 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 785,6 0,0 1 785,6

0309 09 0 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 785,6   1 785,6

0309 09 0 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 37,9 0,0 37,9
0309 09 0 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 37,9   37,9

0309 09 0 00 80910  

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
защита населения и территории муниципального образования от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

809,5 0,0 809,5

0309 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 739,5 0,0 739,5

0309 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 739,5   739,5

0309 09 0 00 80910 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 70,0 0,0 70,0
0309 09 0 00 80910 360 Иные выплаты населению 70,0   70,0

0314     Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 126,9 0,0 126,9

0314 09 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

126,9 0,0 126,9

0314 09 0 00 80920   Мероприятия по профилактике  правонарушений, по противодействию 
терроризму и экстремизму 126,9 0,0 126,9

0314 09 0 00 80920 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126,9 0,0 126,9

0314 09 0 00 80920 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126,9   126,9

04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 181 412,6 0,0 181 412,6
0408     Транспорт 209,0 0,0 209,0

0408 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 209,0 0,0 209,0

0408 31 0 00 83130   Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным 
транспортом по регулируемым тарифам 170,5 0,0 170,5

0408 31 0 00 83130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 170,5 0,0 170,5

0408 31 0 00 83130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 170,5   170,5

0408 31 0 00 83140   Изготовление информационных таблиц 38,5 0,0 38,5

0408 31 0 00 83140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,5 0,0 38,5

0408 31 0 00 83140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,5   38,5

0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 179 248,0 0,0 179 248,0

0409 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 121 586,9 0,0 121 586,9

0409 25 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 79 536,4 0,0 79 536,4

0409 25 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 79 536,4 0,0 79 536,4

0409 25 0 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 79 536,4   79 536,4

0409 25 0 00 8005Д   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(дорожный фонд) 7 643,2 0,0 7 643,2

0409 25 0 00 8005Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7 643,2 0,0 7 643,2



12

0409 25 0 00 8005Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 643,2   7 643,2

0409 25 0 00 82550   Приобретение специальной техники 10 318,9 0,0 10 318,9

0409 25 0 00 82550 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 318,9 0,0 10 318,9

0409 25 0 00 82550 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 318,9   10 318,9

0409 25 0 00 
S812Д  

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта 
и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

24 088,4 0,0 24 088,4

0409 25 0 00 
S812Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 088,4 0,0 24 088,4

0409 25 0 00 
S812Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 088,4   24 088,4

0409 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2014-2022 годы»

54 586,6 0,0 54 586,6

0409 26 0 00 86020   Реконструкция путепровода в г.Котласе 3 200,0 0,0 3 200,0

0409 26 0 00 86020 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 3 200,0 0,0 3 200,0

0409 26 0 00 86020 410 Бюджетные инвестиции 3 200,0   3 200,0

0409 26 0 00 86050   Проектирование и строительство автодороги по ул. Ушинского на участке 
от ул. Маяковского до ул. Посадская (протяженность1900 м.) 203,4 0,0 203,4

0409 26 0 00 86050 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 203,4 0,0 203,4

0409 26 0 00 86050 410 Бюджетные инвестиции 203,4   203,4

0409 26 0 00 86100   Проектирование и строительство автомобильной дороги «Восточное 
шоссе» в г. Котласе 23 034,1 0,0 23 034,1

0409 26 0 00 86100 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 23 034,1 0,0 23 034,1

0409 26 0 00 86100 410 Бюджетные инвестиции 23 034,1   23 034,1

0409 26 0 00 86130   Проектирование и строительство автодороги по пр. Мира на участке от ул. 
Невского до объездной автодороги Котлас-Коряжма 149,1 0,0 149,1

0409 26 0 00 86130 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 149,1 0,0 149,1

0409 26 0 00 86130 410 Бюджетные инвестиции 149,1   149,1

0409 26 0 00 
S031Д   Строительство автомобильной дороги «Восточное шоссе» в г. Котласе 

(погашение кредиторской задолженности) 28 000,0 0,0 28 000,0

0409 26 0 00 
S031Д 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 28 000,0 0,0 28 000,0

0409 26 0 00 
S031Д 410 Бюджетные инвестиции 28 000,0   28 000,0

0409 32 0 00 00000  
Муниципальная программа МО «Котлас» «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании «Котлас» на 2019-
2023 годы»

3 074,5 0,0 3 074,5

0409 32 0 00 83210   Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов 1 213,4 0,0 1 213,4

0409 32 0 00 83210 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 213,4 0,0 1 213,4

0409 32 0 00 83210 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 213,4   1 213,4
0409 32 0 00 83220   Обустройство, ремонт барьерных (леерных ограждений) 1 063,1 0,0 1 063,1

0409 32 0 00 83220 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 063,1 0,0 1 063,1

0409 32 0 00 83220 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 063,1   1 063,1
0409 32 0 00 83230   Разработка комплексной схемы организации дорожного движения 798,0 0,0 798,0

0409 32 0 00 83230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 798,0 0,0 798,0

0409 32 0 00 83230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 798,0   798,0

0412     Другие вопросы в области национальной экономики 1 955,6 0,0 1 955,6

0412 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

342,9 0,0 342,9

0412 01 4 00 00000   Подпрограмма «Развитие туризма на территории муниципального 
образования «Котлас» 342,9 0,0 342,9

0412 01 4 00 80170   Мероприятия в сфере туризма 192,9 0,0 192,9

0412 01 4 00 80170 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

0412 01 4 00 80170 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0   30,0

0412 01 4 00 80170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 162,9 0,0 162,9



13

0412 01 4 00 80170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 162,9   162,9
0412 01 4 00 S8550   Мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма 150,0 0,0 150,0

0412 01 4 00 S8550 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 150,0 0,0 150,0

0412 01 4 00 S8550 610 Субсидии бюджетным учреждениям 150,0   150,0

0412 02 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2021 
годы»

1 564,4 0,0 1 564,4

0412 02 3 00 00000   Подпрограмма «Землеустройство и землепользование на территории МО 
«Котлас»» 1 564,4 0,0 1 564,4

0412 02 3 00 80230   Землеустройство и землепользование на территории МО «Котлас» 1 564,4 0,0 1 564,4

0412 02 3 00 80230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 564,4 0,0 1 564,4

0412 02 3 00 80230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 564,4   1 564,4

0412 22 0 00 00000  
Муниципальная программа  «Организация деятельности администрации 
Вычегодского административного округа муниципального образования 
«Котлас» на 2014-2021 годы»

45,0 0,0 45,0

0412 22 2 00 00000   Подпрограмма «Реализация государственных функций в области 
национальной экономики» 45,0 0,0 45,0

0412 22 2 00 82210  
Возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей  закрытого военного 
городка, расположенного по адресу г. Котлас - 10, продовольственными 
товарами

45,0 0,0 45,0

0412 22 2 00 82210 800 Иные бюджетные ассигнования 45,0 0,0 45,0

0412 22 2 00 82210 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некомерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

45,0   45,0

0412 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2014-2022 годы»

3,3 0,0 3,3

0412 26 0 00 86090  
Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям 
для индивидуального жилищного строительства, объектами коммунальной 
и инженерной инфраструктуры

3,3 0,0 3,3

0412 26 0 00 86090 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3,3 0,0 3,3

0412 26 0 00 86090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3,3   3,3

05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 531 583,4 -176,4 531 407,0
0501     Жилищное хозяйство 333 691,1 0,0 333 691,1

0501 29 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства МО «Котлас» на 2019 
-2023 годы»

20 694,6 0,0 20 694,6

0501 29 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 293,2 0,0 8 293,2

0501 29 0 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

6 023,7 0,0 6 023,7

0501 29 0 00 80050 110 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 6 023,7   6 023,7

0501 29 0 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 510,2 0,0 1 510,2

0501 29 0 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 510,2   1 510,2

0501 29 0 00 80050 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 731,7 0,0 731,7

0501 29 0 00 80050 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 731,7   731,7

0501 29 0 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 27,6 0,0 27,6
0501 29 0 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 27,6   27,6
0501 29 0 00 82910   Мероприятия в области жилищного хозяйства 12 401,4 0,0 12 401,4

0501 29 0 00 82910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 205,0 0,0 12 205,0

0501 29 0 00 82910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 205,0   12 205,0

0501 29 0 00 82910 800 Иные бюджетные ассигнования 196,4 0,0 196,4

0501 29 0 00 82910 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некомерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ,услуг

196,4   196,4

0501 34 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 -2024 
годы»

312 996,5 0,0 312 996,5

0501 34 0 00 83410   Мероприятия по переселению граждан 3 305,2 0,0 3 305,2



14

0501 34 0 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 305,2 0,0 3 305,2

0501 34 0 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 305,2   3 305,2

0501 34 0 00 83420   Строительство многоквартирных жилых домов в Южном районе г.Котласа 2 320,0 0,0 2 320,0

0501 34 0 00 83420 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 2 320,0 0,0 2 320,0

0501 34 0 00 83420 410 Бюджетные инвестиции 2 320,0   2 320,0

0501 34 0 00 83430  
Получение услуг по нотариальному удостоверению сделок, предметом 
которых является отчуждение недвижимого имущества, подлежащих 
обязательному нотариальному удостоверению

240,0 0,0 240,0

0501 34 0 00 83430 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

0501 34 0 00 83430 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0   240,0

0501 34 0 F3 09502  
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства)

301 047,6 0,0 301 047,6

0501 34 0 F3 09502 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 301 047,6 0,0 301 047,6

0501 34 0 F3 09502 410 Бюджетные инвестиции 301 047,6   301 047,6

0501 34 0 F3 09602   Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства бюджетов) 6 083,7 0,0 6 083,7

0501 34 0 F3 09602 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 6 083,7 0,0 6 083,7

0501 34 0 F3 09602 410 Бюджетные инвестиции 6 083,7   6 083,7
0502     Коммунальное хозяйство 6 849,2 -176,4 6 672,8

0502 24 0  00 
00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 

«Газификация МО «Котлас» на 2014 - 2021 годы» 1 409,0 0,0 1 409,0

0502 24 0 00 82410   Строительство газораспределительных сетей включая газоснабжение 
жилых домов 1 409,0 0,0 1 409,0

0502 24 0 00 82410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 88,6 0,0 88,6

0502 24 0 00 82410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 88,6   88,6

0502 24 0 00 82410 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 320,4 0,0 1 320,4

0502 24 0 00 82410 410 Бюджетные инвестиции 1 320,4   1 320,4

0502 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 3 236,8 -176,4 3 060,4

0502 25 0 00 82560   Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами 2 419,1 -176,4 2 242,7

0502 25 0 00 82560 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 419,1 -176,4 2 242,7

0502 25 0 00 82560 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 419,1 -176,4 2 242,7
0502 25 0 00 82590   Мероприятия, связанные с вопросами коммунального развития 817,7 0,0 817,7

0502 25 0 00 82590 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 817,7 0,0 817,7

0502 25 0 00 82590 610 Субсидии бюджетным учреждениям 817,7   817,7

0502 29 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства МО «Котлас» на 2019 
-2023 годы»

2 203,4 0,0 2 203,4

0502 29 0 00 82920   Реконструкция очистных сооружений водопровода в г.Котласе 
Архангельской области 2 203,4 0,0 2 203,4

0502 29 0 00 82920 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2 203,4 0,0 2 203,4

0502 29 0 00 82920 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2 203,4   2 203,4

0503     Благоустройство 79 465,4 0,0 79 465,4

0503 22 0 00 00000  
Муниципальная программа  «Организация деятельности администрации 
Вычегодского административного округа муниципального образования 
«Котлас» на 2014-2021 годы»

668,6 0,0 668,6

0503 22 3 00 00000   Подпрограмма «Благоустройство» 668,6 0,0 668,6
0503 22 3 00 82220   Мероприятия по уличному освещению 668,6 0,0 668,6

0503 22 3 00 82220 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 668,6 0,0 668,6

0503 22 3 00 82220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 668,6   668,6

0503 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 48 649,6 0,0 48 649,6

0503 25 0 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 210,0 0,0 210,0



15

0503 25 0 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 210,0 0,0 210,0

0503 25 0 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 210,0   210,0
0503 25 0 00 80030   Оплата земельного налога 427,8 0,0 427,8

0503 25 0 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 427,8 0,0 427,8

0503 25 0 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 427,8   427,8

0503 25 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 21 375,3 0,0 21 375,3

0503 25 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 21 375,3 0,0 21 375,3

0503 25 0 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 21 375,3   21 375,3
0503 25 0 00 82520   Монтаж воздушных линий наружного освещения 920,1 0,0 920,1

0503 25 0 00 82520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 920,1 0,0 920,1

0503 25 0 00 82520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 920,1   920,1

0503 25 0 00 82540   Организация сезонных социально - значимых  работ в сфере 
благоустройства 1 254,5 0,0 1 254,5

0503 25 0 00 82540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 254,5 0,0 1 254,5

0503 25 0 00 82540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 254,5   1 254,5
0503 25 0 00 82570   Водоотведение 200,0 0,0 200,0

0503 25 0 00 82570 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 200,0 0,0 200,0

0503 25 0 00 82570 610 Субсидии бюджетным учреждениям 200,0   200,0
0503 25 0 00 82580   Расходы на уличное освещение 24 261,9 0,0 24 261,9

0503 25 0 00 82580 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 24 261,9 0,0 24 261,9

0503 25 0 00 82580 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 261,9   24 261,9

0503 30 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Формирование современной городской среды МО «Котлас» на 2018-2024 
годы»

30 078,5 0,0 30 078,5

0503 30 0 00 85550   Формирование современной городской среды 4 890,6 0,0 4 890,6

0503 30 0 00 85550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 890,6 0,0 4 890,6

0503 30 0 00 85550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 890,6   4 890,6

0503 30 0 F2 55550   Поддержка государственных программ субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ формирования современной городской среды 25 187,9 0,0 25 187,9

0503 30 0 F2 55550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 187,9 0,0 25 187,9

0503 30 0 F2 55550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 187,9   25 187,9

0503 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 68,7 0,0 68,7

0503 31 0 00 83120   Расходы на перевозку неопознанных умерших граждан 68,7 0,0 68,7

0503 31 0 00 83120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68,7 0,0 68,7

0503 31 0 00 83120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68,7   68,7

0505     Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 111 577,7 0,0 111 577,7

0505 04 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Управления городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» на 2019-2023 годы»

16 577,7 0,0 16 577,7

0505 04 0 00 78690  

Осуществление государственных полномочий по  регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи 
с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

5,0 0,0 5,0

0505 04 0 00 78690 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5,0 0,0 5,0

0505 04 0 00 78690 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5,0   5,0

0505 04 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 16 572,7 0,0 16 572,7

0505 04 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

15 684,9 0,0 15 684,9

0505 04 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 15 684,9 0,0 15 684,9



16

0505 04 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 846,5 0,0 846,5

0505 04 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 846,5   846,5

0505 04 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 41,3 0,0 41,3
0505 04 0 0080010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 41,3   41,3

0505 30 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Формирование современной городской среды МО «Котлас» на 2018-2024 
годы»

95 000,0 0,0 95 000,0

0505 30 0 00 83040   Реализация мероприятий в рамках проекта «Равновесие - программа 
активации городских связей» 10 000,0 0,0 10 000,0

0505 30 0 00 83040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 000,0 0,0 10 000,0

0505 30 0 00 83040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 000,0   10 000,0

0505 30 0 F2 54240   Создание комфортной городской среды в малых городах 85 000,0 0,0 85 000,0

0505 30 0 F2 54240 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85 000,0 0,0 85 000,0

0505 30 0 F2 54240 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85 000,0   85 000,0

06     ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 1 923,2 0,0 1 923,2
0605     Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1 923,2 0,0 1 923,2

0605 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 1 923,2 0,0 1 923,2

0605 25 0 00 S6740   Софинансирование мероприятий в сфере обращения с отходами 
производства и потребления 1 923,2 0,0 1 923,2

0605 25 0 00 S6740 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 923,2 0,0 1 923,2

0605 25 0 00 S6740 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 923,2   1 923,2
07     ОБРАЗОВАНИЕ 1 747 367,8 1 885,2 1 749 253,0

0701     Дошкольное образование 968 789,8 464,7 969 254,5

0701 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

591 094,1 464,7 591 558,8

0701 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 591 094,1 464,7 591 558,8
0701 01 1 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 500,0 0,0 500,0

0701 01 1 00 71400 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 500,0 0,0 500,0

0701 01 1 00 71400 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

500,0   500,0

0701 01 1 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 
по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 
организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

6 891,9 0,0 6 891,9

0701 01 1 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 6 891,9 0,0 6 891,9

0701 01 1 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 891,9   6 891,9
0701 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 402 298,6 0,0 402 298,6

0701 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 397 308,3 0,0 397 308,3

0701 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 397 308,3   397 308,3
0701 01 1 00 78620 800 Иные бюджетные ассигнования 4 990,3 0,0 4 990,3

0701 01 1 00 78620 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

4 990,3   4 990,3

0701 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 2 862,1 419,1 3 281,2

0701 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 862,1 419,1 3 281,2

0701 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 862,1 419,1 3 281,2
0701 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 8 235,8 0,0 8 235,8

0701 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 8 235,8 0,0 8 235,8

0701 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 8 235,8   8 235,8
0701 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 161 258,1 0,0 161 258,1

0701 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 161 258,1 0,0 161 258,1



17

0701 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 161 258,1   161 258,1
0701 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 4 113,9 45,6 4 159,5

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 4 113,9 45,6 4 159,5

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 113,9 45,6 4 159,5
0701 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 88,0 0,0 88,0

0701 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 88,0 0,0 88,0

0701 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 88,0   88,0

0701 01 1 00 81180   Устройство металлического ограждения территории МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 14 «Искорка» 2 541,8 0,0 2 541,8

0701 01 1 00 81180 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 2 541,8 0,0 2 541,8

0701 01 1 00 81180 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

2 541,8   2 541,8

0701 01 1 00 S6720   Установка ограждений территории муниципальных образовательных 
организаций 1 520,2 0,0 1 520,2

0701 01 1 00 S6720 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 1 520,2 0,0 1 520,2

0701 01 1 00 S6720 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

1 520,2   1 520,2

0701 01 1 00 S6830   Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 106,6 0,0 106,6

0701 01 1 00 S6830 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 106,6 0,0 106,6

0701 01 1 00 S6830 610 Субсидии бюджетным учреждениям 106,6   106,6

0701 01 1 00 S6840   Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в муниципальных 
образовательных организациях 170,0 0,0 170,0

0701 01 1 00 S6840 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 170,0 0,0 170,0

0701 01 1 00 S6840 610 Субсидии бюджетным учреждениям 170,0   170,0

0701 01 1 00 S8260   Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 507,1 0,0 507,1

0701 01 1 00 S8260 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 366,1 0,0 366,1

0701 01 1 00 S8260 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

366,1   366,1

0701 01 1 00 S8260 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 141,0 0,0 141,0

0701 01 1 00 S8260 610 Субсидии бюджетным учреждениям 141,0   141,0

0701 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2014-2022 годы»

377 695,7 0,0 377 695,7

0701 26 0 00 86010   Проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. Котласе 
по ул.Кедрова, д.19 2 714,7 0,0 2 714,7

0701 26 0 00 86010 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 2 714,7 0,0 2 714,7

0701 26 0 00 86010 410 Бюджетные инвестиции 2 714,7   2 714,7

0701 26 0 00 86120   Проектирование и строительство здания детского сада на 280 мест в г. 
Котласе по пр. Мира, д 24а  1 277,9 0,0 1 277,9

0701 26 0 00 86120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807,3 0,0 807,3

0701 26 0 00 86120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807,3   807,3

0701 26 0 00 86120 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 470,6 0,0 470,6

0701 26 0 00 86120 410 Бюджетные инвестиции 470,6   470,6

0701 26 0 00 L1590   Проектирование и строительство здания детского сада на 280 мест в г. 
Котласе по пр. Мира, д 24а  (софинансирование) 103 869,3 0,0 103 869,3



18

0701 26 0 00 L1590 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 103 869,3 0,0 103 869,3

0701 26 0 00 L1590 410 Бюджетные инвестиции 103 869,3   103 869,3

0701 26 0 00 S0310   Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 31 161,8 0,0 31 161,8

0701 26 0 00 S0310 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 31 161,8 0,0 31 161,8

0701 26 0 00 S0310 410 Бюджетные инвестиции 31 161,8   31 161,8

0701 26 0 P2 51590   Строительство детского сада на 280 мест в г. Котласе Архангельской 
области по пр.Мира, д.24а 86 386,6 0,0 86 386,6

0701 26 0 P2 51590 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 86 386,6 0,0 86 386,6

0701 26 0 P2 51590 410 Бюджетные инвестиции 86 386,6   86 386,6

0701 26 0 P2 5159F   Строительство детского сада на 280 мест в г. Котласе Архангельской 
области по пр.Мира, д.24а (средства резервного фонда) 9 428,3 0,0 9 428,3

0701 26 0 P2 5159F 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 9 428,3 0,0 9 428,3

0701 26 0 P2 5159F 410 Бюджетные инвестиции 9 428,3   9 428,3

0701 26 0 P2 52320   Строительство детского сада на 220 мест в микрорайоне  Южный 
г.Котласа 142 857,1 0,0 142 857,1

0701 26 0 P2 52320 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 142 857,1 0,0 142 857,1

0701 26 0 P2 52320 410 Бюджетные инвестиции 142 857,1   142 857,1
0702     Общее образование 589 185,3 1 058,2 590 243,5

0702 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

485 730,8 1 058,2 486 789,0

0702 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 485 730,8 1 058,2 486 789,0
0702 01 1 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 300,0 0,0 300,0

0702 01 1 00 71400 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 300,0 0,0 300,0

0702 01 1 00 71400 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300,0   300,0

0702 01 1 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 
по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 
организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

7 367,5 0,0 7 367,5

0702 01 1 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7 367,5 0,0 7 367,5

0702 01 1 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 367,5   7 367,5
0702 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 377 299,9 0,0 377 299,9

0702 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 369 513,1 0,0 369 513,1

0702 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 369 513,1   369 513,1
0702 01 1 00 78620 800 Иные бюджетные ассигнования 7 786,8 0,0 7 786,8

0702 01 1 00 78620 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

7 786,8   7 786,8

0702 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 2 430,7 968,2 3 398,9

0702 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 430,7 968,2 3 398,9

0702 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 430,7 968,2 3 398,9

0702 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 7 387,9 0,0 7 387,9

0702 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7 387,9 0,0 7 387,9

0702 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 387,9   7 387,9
0702 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 86 887,9 0,0 86 887,9

0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 86 887,9 0,0 86 887,9

0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 86 887,9   86 887,9
0702 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 2 321,7 90,0 2 411,7

0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 321,7 90,0 2 411,7

0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 321,7 90,0 2 411,7
0702 01 1 00 80070   Социальные выплаты 14,4 0,0 14,4

0702 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 14,4 0,0 14,4

0702 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14,4   14,4
0702 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 550,8 0,0 550,8



19

0702 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 550,8 0,0 550,8

0702 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 550,8   550,8

0702 01 1 00 81230  
Строительство ограждения территории МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа N 2», расположенного по адресу: 
Архангельская область, г. Котлас, ул. Кедрова, д. 9 

170,0 0,0 170,0

0702 01 1 00 81230 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 170,0 0,0 170,0

0702 01 1 00 81230 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

170,0   170,0

0702 01 1 00 S8170   Оснащение образовательных организаций Архангельской области 
специальными транспортными средствами для перевозки детей 1 000,0 0,0 1 000,0

0702 01 1 00 S8170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

0702 01 1 00 S8170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000,0   1 000,0

0702 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2014-2022 годы»

103 454,5 0,0 103 454,5

0702 26 0 00 86140   Проектирование и строительство школы на 860 мест в г.Котласе 1 726,6 0,0 1 726,6

0702 26 0 00 86140 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 726,6 0,0 1 726,6

0702 26 0 00 86140 410 Бюджетные инвестиции 1 726,6   1 726,6
0702 26 0 F1 50210   Cтроительство школы на 860 мест в г. Котласе 101 727,9 0,0 101 727,9

0702 26 0 F1 50210 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 101 727,9 0,0 101 727,9

0702 26 0 F1 50210 410 Бюджетные инвестиции 101 727,9   101 727,9
0703     Дополнительное образование детей 145 356,0 209,1 145 565,1

0703 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

145 356,0 209,1 145 565,1

0703 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 32 299,5 12,6 32 312,1
0703 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 2 464,0 0,0 2 464,0

0703 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 464,0 0,0 2 464,0

0703 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 464,0   2 464,0

0703 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 248,2 12,6 260,8

0703 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 248,2 12,6 260,8

0703 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 248,2 12,6 260,8
0703 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 210,9 0,0 210,9

0703 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 210,9 0,0 210,9

0703 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 210,9   210,9
0703 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 26 966,6 0,0 26 966,6

0703 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 26 966,6 0,0 26 966,6

0703 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 26 966,6   26 966,6
0703 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 396,8 0,0 396,8

0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 396,8 0,0 396,8

0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 396,8   396,8
0703 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 1 013,0 0,0 1 013,0

0703 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 013,0 0,0 1 013,0

0703 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 013,0   1 013,0

0703 01 1 00 S6700  
Создание и обеспечение деятельности технозон Детского Арктического 
Технопарка Архангельской области в муниципальных образовательных 
организациях Архангельской области

1 000,0 0,0 1 000,0

0703 01 1 00 S6700 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

0703 01 1 00 S6700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000,0   1 000,0
0703 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 43 707,0 120,1 43 827,1

0703 01 2 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 248,5 120,1 368,6

0703 01 2 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 248,5 120,1 368,6



20

0703 01 2 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 248,5 120,1 368,6
0703 01 2 00 80030   Оплата земельного налога 2 272,2 0,0 2 272,2

0703 01 2 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 272,2 0,0 2 272,2

0703 01 2 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 272,2   2 272,2
0703 01 2 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 40 936,3 0,0 40 936,3

0703 01 2 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 40 936,3 0,0 40 936,3

0703 01 2 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 40 936,3   40 936,3
0703 01 2 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 250,0 0,0 250,0

0703 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 250,0 0,0 250,0

0703 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 250,0   250,0
0703 01 3 00 00000   Подпрограмма «Котлас культурный» 69349,5 76,4 69425,9

0703 01 3 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 
по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 
организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

1050,0 0,0 1050,0

0703 01 3 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1050,0 0,0 1050,0

0703 01 3 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1050,0   1050,0

0703 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 339,9 76,4 416,3

0703 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 339,9 76,4 416,3

0703 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 339,9 76,4 416,3
0703 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 503,4 0,0 503,4

0703 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 503,4 0,0 503,4

0703 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 503,4   503,4
0703 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 59850,4 0,0 59850,4

0703 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 59850,4 0,0 59850,4

0703 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 59850,4   59850,4
0703 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 1698,5 0,0 1698,5

0703 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1698,5 0,0 1698,5

0703 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1698,5   1698,5
0703 01 3 00 L5190   Поддержка отрасли культуры 73,0 0,0 73,0

0703 01 3 00 L5190 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 73,0 0,0 73,0

0703 01  300 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 73,0   73,0

0703 01 3 00 S6840   Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в муниципальных 
образовательных организациях 256,7 0,0 256,7

0703 01 3 00 S6840 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 256,7 0,0 256,7

0703 01 3 00 S6840 610 Субсидии бюджетным учреждениям 256,7   256,7

0703 01 3 A1 55191  

Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (школ искусств 
и училищ) Архангельской области музыкальными инструментами, 
оборудованием и материалами для творчества в соответствии с 
современными стандартами профессионального и дополнительного 
образования в сфере культуры

5577,6 0,0 5577,6

0703 01 3 A1 55191 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 5577,6 0,0 5577,6

0703 01 3 A1 55191 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5577,6   5577,6
0707     Молодежная политика 21 101,4 142,8 21 244,2

0707 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

21 101,4 142,8 21 244,2

0707 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 5 628,9 0,0 5 628,9

0707 01 1 00 78320  

Осуществление государственных полномочий по финансовому 
обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное 
время

5 068,9 0,0 5 068,9

0707 01 1 00 78320 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 5 068,9 0,0 5 068,9

0707 01 1 00 78320 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 068,9   5 068,9

0707 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 500,0 0,0 500,0



21

0707 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 500,0 0,0 500,0

0707 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500,0   500,0

0707 01 1 00 S8540  
Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации и допризывной подготовке молодежи в 
муниципальных образованиях

60,0 0,0 60,0

0707 01 1 00 S8540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 60,0 0,0 60,0

0707 01 1 00 S8540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 60,0   60,0
0707 01 5 00 00000   Подпрограмма «Котлас Молодежный» 15 472,5 142,8 15 615,3

0707 01 5 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 34,8 92,4 127,2

0707 01 5 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 34,8 92,4 127,2

0707 01 5 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 34,8 92,4 127,2

0707 01 5 00 80030   Оплата земельного налога 110,2 0,0 110,2

0707 01 5 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 110,2 0,0 110,2

0707 01 5 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 110,2   110,2
0707 01 5 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 9 831,5 0,0 9 831,5

0707 01 5 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9 831,5 0,0 9 831,5

0707 01 5 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 831,5   9 831,5
0707 01 5 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 126,9 50,4 177,3

0707 01 5 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 126,9 50,4 177,3

0707 01 5 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 126,9 50,4 177,3
0707 01 5 00 80180   Мероприятия  по реализации молодежной политики 4 259,1 0,0 4 259,1

0707 01 5 00 80180 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 4 259,1 0,0 4 259,1

0707 01 5 00 80180 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 259,1   4 259,1

0707 01 5 00 S8530   Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях 1 110,0 0,0 1 110,0

0707 01 5 00 S8530 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 110,0 0,0 1 110,0

0707 01 5 00 S8530 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 110,0   1 110,0
0709     Другие вопросы в области образования 22 935,3 10,4 22 945,7

0709 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

22 935,3 10,4 22 945,7

0709 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 22 935,3 10,4 22 945,7

0709 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 10,0 0,0 10,0

0709 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10,0 0,0 10,0

0709 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10,0   10,0
0709 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 19 789,2 10,4 19 799,6

0709 01 1 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управлениями государственными 
внебюджетными фондами

12 213,3 10,4 12 223,7

0709 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 213,3 10,4 12 223,7

0709 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 011,2 0,0 4 011,2

0709 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 011,2   4 011,2

0709 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3 337,7 0,0 3 337,7

0709 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 337,7   3 337,7
0709 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 227,0 0,0 227,0
0709 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 227,0   227,0
0709 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 955,1 0,0 955,1

0709 01 1 00 80060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 955,1 0,0 955,1

0709 01 1 00 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 955,1   955,1

0709 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 281,0 0,0 281,0

0709 01 1 00 80110 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 27,0 0,0 27,0



22

0709 01 1 00 80110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 27,0   27,0

0709 01 1 00 80110 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 254,0 0,0 254,0
0709 01 1 00 80110 360 Иные выплаты населению 254,0   254,0

0709 01 1 00 S8170   Оснащение образовательных организаций Архангельской области 
специальными транспортными средствами для перевозки детей 1 900,0 0,0 1 900,0

0709 01 1 00 S8170 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 900,0 0,0 1 900,0

0709 01 1 00 S8170 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 900,0   1 900,0

08     КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 168 630,8 506,8 169 137,6
0801     Культура 168 630,8 506,8 169 137,6

0801 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

168 630,8 506,8 169 137,6

0801 01 3 00 00000   Подпрограмма «Котлас культурный» 168 630,8 506,8 169 137,6
0801 01 3 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 2 940,2 0,0 2 940,2

0801 01 3 00 71400 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 940,2 0,0 2 940,2

0801 01 3 00 71400 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 940,2   2 940,2

0801 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 680,6 389,2 1 069,8

0801 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 680,6 389,2 1 069,8

0801 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 680,6 389,2 1 069,8
0801 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 1 099,9 0,0 1 099,9

0801 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 099,9 0,0 1 099,9

0801 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 099,9   1 099,9
0801 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 136 602,9 0,0 136 602,9

0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 136 602,9 0,0 136 602,9

0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 136 602,9   136 602,9
0801 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 2 564,4 117,6 2 682,0

0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 564,4 117,6 2 682,0

0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 564,4 117,6 2 682,0
0801 01 3 00 80070   Социальные выплаты 230,4 0,0 230,4

0801 01 3 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 230,4 0,0 230,4

0801 01 3 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 230,4   230,4
0801 01 3 00 80160   Мероприятия в сфере культуры на территории МО «Котлас» 2 024,7 0,0 2 024,7

0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 024,7 0,0 2 024,7

0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 024,7   2 024,7

0801 01 3 00 L4660  
Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

6 148,8 0,0 6 148,8

0801 01 3 00 L4660 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 6 148,8 0,0 6 148,8

0801 01 3 00 L4660 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 148,8   6 148,8

0801 01 3 00 L4670   Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 2 238,0 0,0 2 238,0

0801 01 3 00 L4670 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 238,0 0,0 2 238,0

0801 01 3 00 L4670 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 238,0   2 238,0
0801 01 3 00 L5190   Поддержка отрасли культуры 22,2 0,0 22,2

0801 01 3 00 L5190 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 22,2 0,0 22,2

0801 01 3 00 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22,2   22,2
0801 01 3 00 S6810   Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 2 471,9 0,0 2 471,9

0801 01 3 00 S6810 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2 471,9 0,0 2 471,9

0801 01 3 00 S6810 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 471,9   2 471,9

0801 01 3 00 S6820   Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Архангельской области и подписка на периодическую печать 91,5 0,0 91,5

0801 01 3 00 S6820 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 91,5 0,0 91,5

0801 01 3 00 S6820 610 Субсидии бюджетным учреждениям 91,5   91,5



23

0801 01 3 00 S8240  

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной 
поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры 
и образовательных организаций (кроме педагогических работников), 
финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

5,3 0,0 5,3

0801 01 3 00 S8240 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 5,3 0,0 5,3

0801 01 3 00 S8240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5,3   5,3

0801 01 3 00 S8360   Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта 
«ЛЮБО-ДОРОГО» 650,0 0,0 650,0

0801 01 3 00 S8360 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 650,0 0,0 650,0

0801 01 3 00 S8360 610 Субсидии бюджетным учреждениям 650,0   650,0
0801 01 3 A1 54540   Создание модельных муниципальных библиотек 10 860,0 0,0 10 860,0

0801 01 3 A1 54540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 860,0 0,0 10 860,0

0801 01 3 A1 54540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 860,0   10 860,0
10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 96 799,9 0,0 96 799,9

1001     Пенсионное обеспечение 2 402,3 0,0 2 402,3

1001 21 0 00 00000   Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 годы» 2 402,3 0,0 2 402,3

1001 21 0 00 82110  

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе 
муниципальные должности в органах местного самоуправления МО 
«Котлас»  и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления  МО «Котлас»

2 402,3 0,0 2 402,3

1001 21 0 00 82110 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 2 402,3 0,0 2 402,3

1001 21 0 00 82110 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 2 402,3   2 402,3

1003     Социальное обеспечение населения 15 976,2 0,0 15 976,2

1003 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

10 927,1 0,0 10 927,1

1003 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 5 327,4 0,0 5 327,4
1003 01 1 00 80070   Социальные выплаты 5 327,4 0,0 5 327,4

1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 5 327,4 0,0 5 327,4

1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 327,4   5 327,4
1003 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 2 022,0 0,0 2 022,0

1003 01 2 00 80310   Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан 2 022,0 0,0 2 022,0

1003 01 2 00 80310 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 022,0 0,0 2 022,0

1003 01 2 00 80310 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 2 022,0   2 022,0

1003 01 5 00 00000   Подпрограмма «Котлас Молодежный» 3 577,7 0,0 3 577,7
1003 01 5 00 84970   Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 000,0 0,0 1 000,0
1003 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 000,0 0,0 1 000,0

1003 01 5 00 84970 320 Социальнные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1 000,0   1 000,0

1003 01 5 00 L4970   Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 2 577,7 0,0 2 577,7
1003 01 5 00 L4970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 577,7 0,0 2 577,7

1003 01 5 00 L4970 320 Социальнные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 2 577,7   2 577,7

1003 09 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

25,0 0,0 25,0

1003 09 0 00 80910  

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
защита населения и территории муниципального образования от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

25,0 0,0 25,0

1003 09 0 00 80910 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 25,0 0,0 25,0
1003 09 0 00 80910 360 Иные выплаты населению 25,0   25,0

1003 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 106,2 0,0 106,2

1003 25 0 00 82530   Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан  по доставке твердого топлива на территории МО «Котлас» 106,2 0,0 106,2

1003 25 0 00 82530 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 106,2 0,0 106,2

1003 25 0 00 82530 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 106,2   106,2

1003 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 1 475,1 0,0 1 475,1



24

1003 31 0 00 78910  
Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для 
категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 
12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

665,1 0,0 665,1

1003 31 0 00 78910 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 665,1 0,0 665,1

1003 31 0 00 78910 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 665,1   665,1

1003 31 0 00 83110  
Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан на проезд в автомобильном общественном транспорте в 
межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных маршрутов

810,0 0,0 810,0

1003 31 0 00 83110 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810,0 0,0 810,0

1003 31 0 00 83110 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 810,0   810,0

1003 38 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация помывки в общем отделении бань отдельных категорий 
граждан на территории МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы»

3 442,8 0,0 3 442,8

1003 38 0 00 83810  
Предоставление мер социальной поддержки   по помывке в общем 
отделении бань отдельным категориям граждан на территории МО 
«Котлас»

3 442,8 0,0 3 442,8

1003 38 0 00 83810 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 3 442,8 0,0 3 442,8

1003 38 0 00 83810 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 3 442,8   3 442,8

1004     Охрана семьи и детства 70 324,7 0,0 70 324,7

1004 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

70 324,7 0,0 70 324,7

1004 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 70 324,7 0,0 70 324,7

1004 01 1 00 78650  
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования

50 358,0 0,0 50 358,0

1004 01 1 00 78650 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 947,0 90,0 1 037,0

1004 01 1 00 78650 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 947,0 90,0 1 037,0

1004 01 1 00 78650 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 49 411,0 -90,0 49 321,0
1004 01 1 00 78650 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 49 411,0 -90,0 49 321,0

1004 01 1 00 78770  
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений (областной бюджет)

14 834,2 0,0 14 834,2

1004 01 1 00 78770 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 14 834,2 0,0 14 834,2

1004 01 1 00 78770 410 Бюджетные инвестиции 14 834,2   14 834,2

1004 01 1 00 R0820  
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

5 020,8 0,0 5 020,8

1004 01 1 00 R0820 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 5 020,8 0,0 5 020,8

1004 01 1 00 R0820 410 Бюджетные инвестиции 5 020,8   5 020,8

1004 01 1 00 S8330  
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, проживающих в интернате

111,7 0,0 111,7

1004 01 1 00 S8330 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 111,7 0,0 111,7

1004 01 1 00 S8330 610 Субсидии бюджетным учреждениям 111,7   111,7

1006     Другие вопросы в области социальной политики 8 096,7 0,0 8 096,7

1006 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

7 691,7 0,0 7 691,7

1006 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 91,3 0,0 91,3

1006 01 1 00 78730   Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам 91,3 0,0 91,3

1006 01 1 00 78730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 91,3 0,0 91,3

1006 01 1 00 78730 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 91,3   91,3



25

1006 01 7 00 00000   Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории 
муниципального образования «Котлас» 7 600,4 0,0 7 600,4

1006 01 7 00 78792  

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

7 600,4 0,0 7 600,4

1006 01 7 00 78792 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

6 977,4 0,0 6 977,4

1006 01 7 00 78792 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 6 977,4   6 977,4

1006 01 7 00 78792 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 623,0 0,0 623,0

1006 01 7 00 78792 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 623,0   623,0

1006 07 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-
ориентированных НКО МО «Котлас» на 2014-2021 годы»

405,0 0,0 405,0

1006 07 0 00 80730   Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин МО 
«Котлас» 375,0 0,0 375,0

1006 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 375,0 0,0 375,0

1006 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 375,0   375,0

1006 07 0 00 80740   Расходы на реализацию Положения о медали МО «Котлас» «За особые 
заслуги» 30,0 0,0 30,0

1006 07 0 00 80740 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 30,0 0,0 30,0

1006 07 0 00 80740 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 30,0   30,0

11     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 18 056,9 0,0 18 056,9

1102     Массовый спорт 18 056,9 0,0 18 056,9

1102 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» 
на 2019-2023 годы»

17 456,9 0,0 17 456,9

1102 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 17 456,9 0,0 17 456,9

1102 01 2 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 288,1 0,0 288,1

1102 01 2 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 288,1 0,0 288,1

1102 01 2 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 288,1   288,1

1102 01 2 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 716,6 0,0 716,6

1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 716,6 0,0 716,6

1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 716,6   716,6
1102 01 2 00 80150   Мероприятия в области физической культуры и спорта 3 182,3 0,0 3 182,3

1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3 182,3 0,0 3 182,3

1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 375,3   2 375,3

1102 01 2 00 80150 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 807,0   807,0

1102 01 2 00 81130   Строительство футбольного поля и беговых дорожек на стадионе «Салют», 
расположенном по адресу: г.Котлас, пр. Мира, 45 407,7 0,0 407,7

1102 01 2 00 81130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 77,5 0,0 77,5

1102 01 2 00 81130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 77,5   77,5

1102 01 2 00 81130 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 330,2 0,0 330,2

1102 01 2 00 81130 410 Бюджетные инвестиции 330,2   330,2

1102 01 2 00 81220   Устройство тротуара на стадионе «Салют» по адресу: г.Котлас, 
пр.Мира,45 1 225,8 0,0 1 225,8

1102 01 2 00 81220 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 225,8 0,0 1 225,8



26

1102 01 2 00 81220 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

1 225,8   1 225,8

1102 01 2 00 S0310   Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности муниципальных образований Архангельской области 10 262,4 0,0 10 262,4

1102 01 2 00 S0310 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 10 262,4 0,0 10 262,4

1102 01 2 00 S0310 410 Бюджетные инвестиции 10 262,4   10 262,4

1102 01 2 00 S8520   Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях 1 374,0 0,0 1 374,0

1102 01 2 00 S8520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 374,0 0,0 1 374,0

1102 01 2 00 S8520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 374,0   1 374,0

1102 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2014-2022 годы»

600,0 0,0 600,0

1102 26 0 00 86030   Проектирование и строительство крытого хоккейного корта в 
п.Вычегодский 600,0 0,0 600,0

1102 26 0 00 86030 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 600,0 0,0 600,0

1102 26 0 00 86030 410 Бюджетные инвестиции 600,0   600,0

12     СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 9 506,6 0,0 9 506,6

1201     Телевидение и радиовещание 7 643,2 0,0 7 643,2

1201 08 0 00 00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 годы» 7 643,2 0,0 7 643,2

1201 08 0 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 68,8 0,0 68,8

1201 08 0 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 68,8 0,0 68,8

1201 08 0 00 80020 620 Субсидии автономным учреждениям 68,8   68,8

1201 08 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 7 574,4 0,0 7 574,4

1201 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7 574,4 0,0 7 574,4

1201 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 7 574,4   7 574,4

1202     Периодическая печать и издательства 1 863,4 0,0 1 863,4

1202 08 0 00 00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 годы» 1 863,4 0,0 1 863,4

1202 08 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 863,4 0,0 1 863,4

1202 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1 863,4 0,0 1 863,4

1202 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 1 863,4   1 863,4

13     ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 27 711,8 0,0 27 711,8

1301     Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 27 711,8 0,0 27 711,8

1301 21 0 00 00000   Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 годы» 27 711,8 0,0 27 711,8

1301 21 0 00 82120   Расходы на обслуживание муниципального долга МО «Котлас» 27 711,8 0,0 27 711,8

1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 27 711,8 0,0 27 711,8

1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 27 711,8   27 711,8

ВСЕГО РАСХОДОВ 2 957 414,2 2 453,1 2 959 867,3



27
Приложение 4

к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»
от  « 05» декабря 2019 года  № 66-н

«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 7
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Котлас» 
на 2019 год

тыс. руб.

гл
ав

а

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Утверждено 
решением 

от 06.11.2019 
№ 65-н

Предлага-
емые 

изменения

Утверждено 
с учетом 

предлага-
емых 

изменений

Финансовое управление администрации муниципального образования»Котлас» 55 884,9 0,0 55 884,9

090 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 25 770,8 0,0 25 770,8

090 0106    
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

22 175,8 0,0 22 175,8

090 0106 21 0 00 00000  
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 
годы»

22 175,8 0,0 22 175,8

090 0106 21 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 22 175,8 0,0 22 175,8

090 0106 21 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

18 253,4 0,0 18 253,4

090 0106 21 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 18 253,4 0,0 18 253,4

090 0106 21 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 917,4 0,0 3 917,4

090 0106 21 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 917,4 0,0 3 917,4

090 0106 21 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 5,0 0,0 5,0
090 0106 21 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,0 0,0 5,0
090 0113     Другие общегосударственные вопросы 3 595,0 0,0 3 595,0

090 0113 21 0 00 00000  
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 
годы»

3 595,0 0,0 3 595,0

090 0113 21 0 00 82130   Расходы на исполнение актов судебных органов и выплат финансовых 
санкций по обязательствам МО «Котлас» 3 595,0 0,0 3 595,0

090 0113 21 0 00 82130 800 Иные бюджетные ассигнования 3 595,0 0,0 3 595,0

090 0113 21 0 00 82130 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3 595,0 0,0 3 595,0

090 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 2 402,3 0,0 2 402,3
090 1001     Пенсионное обеспечение 2 402,3 0,0 2 402,3

090 1001 21 0 00 00000  
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 
годы»

2 402,3 0,0 2 402,3

090 1001 21 0 00 82110  

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе 
муниципальные должности в органах местного самоуправления МО 
«Котлас»  и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления  МО «Котлас»

2 402,3 0,0 2 402,3

090 1001 21 0 00 82110 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 2 402,3 0,0 2 402,3

090 1001 21 0 00 82110 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 2 402,3 0,0 2 402,3

090 13     ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 27 711,8 0,0 27 711,8

090 1301     Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 27 711,8 0,0 27 711,8



28

090 1301 21 0 00 00000  
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Котлас» на 2014-2024 
годы»

27 711,8 0,0 27 711,8

090 1301 21 0 00 82120   Расходы на обслуживание муниципального долга МО «Котлас» 27 711,8 0,0 27 711,8
090 1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 27 711,8 0,0 27 711,8
090 1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 27 711,8 0,0 27 711,8

Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» 41 167,0 0,0 41 167,0

162 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 19 747,6 0,0 19 747,6

162 0113     Другие общегосударственные вопросы 19 747,6 0,0 19 747,6

162 0113 01 0 00  
00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

38,7 0,0 38,7

162 0113 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 38,7 0,0 38,7

162 0113 01 1 00 78770  
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений (областной бюджет)

38,7 0,0 38,7

162 0113 01 1 00 78770 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,7 0,0 38,7

162 0113 01 1 00 78770 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38,7 0,0 38,7

162 0113 02 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2021 
годы»

19 708,9 0,0 19 708,9

162 0113 02 1 00 00000   Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета по управлению 
имуществом» 9 887,4 0,0 9 887,4

162 0113 02 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 9 887,4 0,0 9 887,4

162 0113 02 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

9 058,9 0,0 9 058,9

162 0113 02 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 9 058,9 0,0 9 058,9

162 0113 02 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 513,5 0,0 513,5

162 0113 02 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 513,5 0,0 513,5

162 0113 02 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 315,0 0,0 315,0
162 0113 02 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 315,0 0,0 315,0

162 0113 02 2 00 00000   Подпрограмма «Мероприятия по содержанию муниципального 
имущества МО «Котлас» 9 821,5 0,0 9 821,5

162 0113 02 2 00 80210   Мероприятия по содержанию муниципального имущества 9 821,5 0,0 9 821,5

162 0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9 821,5 0,0 9 821,5

162 0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9 821,5 0,0 9 821,5

162 0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1 564,4 0,0 1 564,4
162 0412     Другие вопросы в области национальной экономики 1 564,4 0,0 1 564,4

162 0412 02 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2021 
годы»

1 564,4 0,0 1 564,4

162 0412 02 3 00 00000   Подпрограмма «Землеустройство и землепользование на территории 
МО «Котлас»» 1 564,4 0,0 1 564,4

162 0412 02 3 00 80230   Землеустройство и землепользование на территории МО «Котлас» 1 564,4 0,0 1 564,4

162 0412 02 3 00 80230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 564,4 0,0 1 564,4

162 0412 02 3 00 80230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 564,4 0,0 1 564,4

162 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 19 855,0 0,0 19 855,0

162 1004     Охрана семьи и детства 19 855,0 0,0 19 855,0

162 1004 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

19 855,0 0,0 19 855,0

162 1004 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 19 855,0 0,0 19 855,0



29

162 1004 01 1 00 78770  
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений (областной бюджет)

14 834,2 0,0 14 834,2

162 1004 01 1 00 78770 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 14 834,2 0,0 14 834,2

162 1004 01 1 00 78770 410 Бюджетные инвестиции 14 834,2 0,0 14 834,2

162 1004 01 1 00 
R0820  

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

5 020,8 0,0 5 020,8

162 1004 01 1 00 
R0820 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 5 020,8 0,0 5 020,8

162 1004 01 1 00 
R0820 410 Бюджетные инвестиции 5 020,8 0,0 5 020,8

 Администрация муниципального образования «Котлас» 78 594,1 205,0 78 799,1

312 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 52 000,7 205,0 52 205,7

312 0102     Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 2 954,8 -60,0 2 894,8

312 0102 08 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 
годы»

2 954,8 -60,0 2 894,8

312 0102 08 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 2 954,8 -60,0 2 894,8

312 0102 08 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2 954,8 -60,0 2 894,8

312 0102 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 954,8 -60,0 2 894,8

312 0104    
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

45 994,3 60,0 46 054,3

312 0104 08 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 
годы»

45 994,3 60,0 46 054,3

312 0104 08 0 00 78680   Осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений 638,0 0,0 638,0

312 0104 08 0 00 78680 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

513,0 0,0 513,0

312 0104 08 0 00 78680 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 513,0 0,0 513,0

312 0104 08 0 00 78680 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

312 0104 08 0 00 78680 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

312 0104 08 0 00 78791  

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по созданию 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

1 689,1 0,0 1 689,1

312 0104 08 0 00 78791 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

1 539,1 0,0 1 539,1

312 0104 08 0 00 78791 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 1 539,1 0,0 1 539,1

312 0104 08 0 00 78791 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 150,0 0,0 150,0

312 0104 08 0 00 78791 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 150,0 0,0 150,0

312 0104 08 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 43 667,2 60,0 43 727,2

312 0104 08 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

30 622,0 -100,3 30 521,7

312 0104 08 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 30 622,0 -100,3 30 521,7



30

312 0104 08 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 766,9 160,3 11 927,2

312 0104 08 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 766,9 160,3 11 927,2

312 0104 08 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 1 278,3 0,0 1 278,3
312 0104 08 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 278,3 0,0 1 278,3
312 0105     Судебная система 31,7 0,0 31,7

312 0105 49 0 00 00000  
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

31,7 0,0 31,7

312 0105 49 0 00 51200  
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

31,7 0,0 31,7

312 0105 49 0 00 51200 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,7 0,0 31,7

312 0105 49 0 00 51200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31,7 0,0 31,7

312 0111     Резервные фонды 250,0 0,0 250,0

312 0111 47 0 00 00000   Резервный фонд администрации муниципального образования 
«Котлас» 250,0 0,0 250,0

312 0111 47 0 00 84700   Резервный фонд администрации муниципального образования 
«Котлас» 250,0 0,0 250,0

312 0111 47 0 00 84700 800 Иные бюджетные ассигнования 250,0 0,0 250,0
312 0111 47 0 00 84700 870 Резервные средства 250,0 0,0 250,0
312 0113     Другие общегосударственные вопросы 2 769,9 205,0 2 974,9

312 0113 07 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-
ориентированных НКО МО «Котлас» на 2014-2021 годы»

2 529,9 205,0 2 734,9

312 0113 07 0 00 80710   Поддержка социально ориентированных НКО МО «Котлас» 1 085,0 0,0 1 085,0

312 0113 07 0 00 80710 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85,0 0,0 85,0

312 0113 07 0 00 80710 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 85,0 0,0 85,0

312 0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

312 0113 07 0 00 80710 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 1 000,0 0,0 1 000,0

312 0113 07 0 00 80720   Развитие гражданского общества 884,0 205,0 1 089,0

312 0113 07 0 00 80720 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 710,0 205,0 915,0

312 0113 07 0 00 80720 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 710,0 205,0 915,0

312 0113 07 0 00 80720 800 Иные бюджетные ассигнования 174,0 0,0 174,0
312 0113 07 0 00 80720 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 174,0 0,0 174,0

312 0113 07 0 00 S8410   Реализация муниципальных программ поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций 560,9 0,0 560,9

312 0113 07 0 00 S8410 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 560,9 0,0 560,9

312 0113 07 0 00 S8410 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 560,9 0,0 560,9

312 0113 08 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 
годы»

240,0 0,0 240,0

312 0113 08 0 00 80810   Мероприятия по развитию информационной политики 240,0 0,0 240,0

312 0113 08 0 00 80810 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

312 0113 08 0 00 80810 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

312 03     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 16 656,8 0,0 16 656,8

312 0309     Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 16 529,9 0,0 16 529,9

312 0309 09 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 
годы»

16 529,9 0,0 16 529,9

312 0309 09 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 15 720,4 0,0 15 720,4



31

312 0309 09 0 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

13 896,9 0,0 13 896,9

312 0309 09 0 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 13 896,9 0,0 13 896,9

312 0309 09 0 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 785,6 0,0 1 785,6

312 0309 09 0 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 785,6 0,0 1 785,6

312 0309 09 0 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 37,9 0,0 37,9
312 0309 09 0 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 37,9 0,0 37,9

312 0309 09 0 00 80910  

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
защита населения и территории муниципального образования от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

809,5 0,0 809,5

312 0309 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 739,5 0,0 739,5

312 0309 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 739,5 0,0 739,5

312 0309 09 0 00 80910 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 70,0 0,0 70,0
312 0309 09 0 00 80910 360 Иные выплаты населению 70,0 0,0 70,0

312 0314     Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 126,9 0,0 126,9

312 0314 09 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 
годы»

126,9 0,0 126,9

312 0314 09 0 00 80920   Мероприятия по профилактике  правонарушений, по 
противодействию терроризму и экстремизму 126,9 0,0 126,9

312 0314 09 0 00 80920 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126,9 0,0 126,9

312 0314 09 0 00 80920 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 126,9 0,0 126,9

312 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 430,0 0,0 430,0
312 1003     Социальное обеспечение населения 25,0 0,0 25,0

312 1003 09 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 
годы»

25,0 0,0 25,0

312 1003 09 0 00 80910  

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций, защита населения и территории муниципального 
образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

25,0 0,0 25,0

312 1003 09 0 00 80910 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 25,0 0,0 25,0
312 1003 09 0 00 80910 360 Иные выплаты населению 25,0 0,0 25,0
312 1006     Другие вопросы в области социальной политики 405,0 0,0 405,0

312 1006 07 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-
ориентированных НКО МО «Котлас» на 2014-2021 годы»

405,0 0,0 405,0

312 1006 07 0 00 80730   Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин 
МО «Котлас» 375,0 0,0 375,0

312 1006 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 375,0 0,0 375,0
312 1006 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 375,0 0,0 375,0

312 1006 07 0 00 80740   Расходы на реализацию Положения о медали МО «Котлас» «За 
особые заслуги» 30,0 0,0 30,0

312 1006 07 0 00 80740 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 30,0 0,0 30,0
312 1006 07 0 00 80740 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 30,0 0,0 30,0
312 12     СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 9 506,6 0,0 9 506,6
312 1201     Телевидение и радиовещание 7 643,2 0,0 7 643,2

312 1201 08 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 
годы»

7 643,2 0,0 7 643,2

312 1201 08 0 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 68,8 0,0 68,8

312 1201 08 0 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 68,8 0,0 68,8

312 1201 08 0 00 80020 620 Субсидии автономным учреждениям 68,8 0,0 68,8

312 1201 08 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 7 574,4 0,0 7 574,4

312 1201 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 7 574,4 0,0 7 574,4



32

312 1201 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 7 574,4 0,0 7 574,4
312 1202     Периодическая печать и издательства 1 863,4 0,0 1 863,4

312 1202 08 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие информационной политики МО «Котлас» на 2014-2021 
годы»

1 863,4 0,0 1 863,4

312 1202 08 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 1 863,4 0,0 1 863,4

312 1202 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 863,4 0,0 1 863,4

312 1202 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 1 863,4 0,0 1 863,4

Управление городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас» 408 559,1 -176,4 408 382,7

313 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 244,2 0,0 244,2

313 0113     Другие общегосударственные вопросы 244,2 0,0 244,2

313 0113 28 0 00 00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Развитие территориального общественного самоуправления и 
местного сообщества на территории МО «Котлас» на 2019-2023 
годы»

244,2 0,0 244,2

313 0113 28 0 00 S8420   Содействие органам ТОС и местному сообществу в комплексном 
благоустройстве придомовых территорий 244,2 0,0 244,2

313 0113 28 0 00 S8420 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 244,2 0,0 244,2

313 0113 28 0 00 S8420 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 244,2 0,0 244,2

313 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 124 870,4 0,0 124 870,4

313 0408     Транспорт 209,0 0,0 209,0

313 0408 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 209,0 0,0 209,0

313 0408 31 0 00 83130   Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным 
транспортом по регулируемым тарифам 170,5 0,0 170,5

313 0408 31 0 00 83130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 170,5 0,0 170,5

313 0408 31 0 00 83130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 170,5 0,0 170,5

313 0408 31 0 00 83140   Изготовление информационных таблиц 38,5 0,0 38,5

313 0408 31 0 00 83140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 38,5 0,0 38,5

313 0408 31 0 00 83140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38,5 0,0 38,5

313 0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 124 661,4 0,0 124 661,4

313 0409 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 121 586,9 0,0 121 586,9

313 0409 25 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 79 536,4 0,0 79 536,4

313 0409 25 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 79 536,4 0,0 79 536,4

313 0409 25 0 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 79 536,4 0,0 79 536,4

313 0409 25 0 00 
8005Д   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений (дорожный фонд) 7 643,2 0,0 7 643,2

313 0409 25 0 00 
8005Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 7 643,2 0,0 7 643,2

313 0409 25 0 00 
8005Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 643,2 0,0 7 643,2

313 0409 25 0 00 82550   Приобретение специальной техники 10 318,9 0,0 10 318,9

313 0409 25 0 00 82550 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 10 318,9 0,0 10 318,9

313 0409 25 0 00 82550 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 318,9 0,0 10 318,9

313 0409 25 0 00 
S812Д  

Софинансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

24 088,4 0,0 24 088,4

313 0409 25 0 00 
S812Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 24 088,4 0,0 24 088,4

313 0409 25 0 00 
S812Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 088,4 0,0 24 088,4

313 0409 32 0 00 00000  
Муниципальная программа МО «Котлас» «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании «Котлас» на 
2019-2023 годы»

3 074,5 0,0 3 074,5



33

313 0409 32 0 00 83210   Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов 1 213,4 0,0 1 213,4

313 0409 32 0 00 83210 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 213,4 0,0 1 213,4

313 0409 32 0 00 83210 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 213,4 0,0 1 213,4
313 0409 32 0 00 83220   Обустройство, ремонт барьерных (леерных ограждений) 1 063,1 0,0 1 063,1

313 0409 32 0 00 83220 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 063,1 0,0 1 063,1

313 0409 32 0 00 83220 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 063,1 0,0 1 063,1
313 0409 32 0 00 83230   Разработка комплексной схемы организации дорожного движения 798,0 0,0 798,0

313 0409 32 0 00 83230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 798,0 0,0 798,0

313 0409 32 0 00 83230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 798,0 0,0 798,0

313 05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 276 497,2 -176,4 276 320,8
313 0501     Жилищное хозяйство 80 682,5 0,0 80 682,5

313 0501 29 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства МО «Котлас» на 
2019 -2023 годы»

20 363,5 0,0 20 363,5

313 0501 29 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 8 293,2 0,0 8 293,2

313 0501 29 0 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

6 023,7 0,0 6 023,7

313 0501 29 0 00 80050 110 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 6 023,7 0,0 6 023,7

313 0501 29 0 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 510,2 0,0 1 510,2

313 0501 29 0 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 510,2 0,0 1 510,2

313 0501 29 0 00 80050 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 731,7 0,0 731,7

313 0501 29 0 00 80050 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 731,7 0,0 731,7

313 0501 29 0 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 27,6 0,0 27,6
313 0501 29 0 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 27,6 0,0 27,6
313 0501 29 0 00 82910   Мероприятия в области жилищного хозяйства 12 070,3 0,0 12 070,3

313 0501 29 0 00 82910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 070,3 0,0 12 070,3

313 0501 29 0 00 82910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 12 070,3 0,0 12 070,3

313 0501 29 0 00 82910 800 Иные бюджетные ассигнования 0,0 0,0 0,0

313 0501 29 0 00 82910 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некомерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ,услуг

0,0   0,0

313 0501 34 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 
-2024 годы»

60 319,0 0,0 60 319,0

313 0501 34 0 00 83430  
Получение услуг по нотариальному удостоверению сделок, 
предметом которых является отчуждение недвижимого имущества, 
подлежащих обязательному нотариальному удостоверению

240,0 0,0 240,0

313 0501 34 0 00 83430 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

313 0501 34 0 00 83430 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 240,0 0,0 240,0

313 0501 34 0 F3 09502  
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства)

58 936,4 0,0 58 936,4

313 0501 34 0 F3 09502 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 58 936,4 0,0 58 936,4

313 0501 34 0 F3 09502 410 Бюджетные инвестиции 58 936,4   58 936,4

313 0501 34 0 F3 09602   Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства бюджетов) 1 142,6 0,0 1 142,6

313 0501 34 0 F3 09602 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 142,6 0,0 1 142,6

313 0501 34 0 F3 09602 410 Бюджетные инвестиции 1 142,6   1 142,6

313 0502     Коммунальное хозяйство 5 440,2 -176,4 5 263,8



34

313 0502 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 3 236,8 -176,4 3 060,4

313 0502 25 0 00 82560   Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами 2 419,1 -176,4 2 242,7

313 0502 25 0 00 82560 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 419,1 -176,4 2 242,7

313 0502 25 0 00 82560 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 419,1 -176,4 2 242,7
313 0502 25 0 00 82590   Мероприятия, связанные с вопросами коммунального развития 817,7 0,0 817,7

313 0502 25 0 00 82590 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 817,7 0,0 817,7

313 0502 25 0 00 82590 610 Субсидии бюджетным учреждениям 817,7 0,0 817,7

313 0502 29 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства МО «Котлас» на 
2019 -2023 годы»

2 203,4 0,0 2 203,4

313 0502 29 0 00 82920   Реконструкция очистных сооружений водопровода в г.Котласе 
Архангельской области 2 203,4 0,0 2 203,4

313 0502 29 0 00 82920 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2 203,4 0,0 2 203,4

313 0502 29 0 00 82920 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 203,4 0,0 2 203,4

313 0503     Благоустройство 78 796,8 0,0 78 796,8

313 0503 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 48 649,6 0,0 48 649,6

313 0503 25 0 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 210,0 0,0 210,0

313 0503 25 0 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 210,0 0,0 210,0

313 0503 25 0 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 210,0 0,0 210,0
313 0503 25 0 00 80030   Оплата земельного налога 427,8 0,0 427,8

313 0503 25 0 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 427,8 0,0 427,8

313 0503 25 0 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 427,8 0,0 427,8

313 0503 25 0 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 21 375,3 0,0 21 375,3

313 0503 25 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 21 375,3 0,0 21 375,3

313 0503 25 0 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 21 375,3 0,0 21 375,3
313 0503 25 0 00 82520   Монтаж воздушных линий наружного освещения 920,1 0,0 920,1

313 0503 25 0 00 82520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 920,1 0,0 920,1

313 0503 25 0 00 82520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 920,1 0,0 920,1

313 0503 25 0 00 82540   Организация сезонных социально - значимых  работ в сфере 
благоустройства 1 254,5 0,0 1 254,5

313 0503 25 0 00 82540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 254,5 0,0 1 254,5

313 0503 25 0 00 82540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 254,5 0,0 1 254,5
313 0503 25 0 00 82570   Водоотведение 200,0 0,0 200,0

313 0503 25 0 00 82570 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 200,0 0,0 200,0

313 0503 25 0 00 82570 610 Субсидии бюджетным учреждениям 200,0 0,0 200,0
313 0503 25 0 00 82580   Расходы на уличное освещение 24 261,9 0,0 24 261,9

313 0503 25 0 00 82580 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 24 261,9 0,0 24 261,9

313 0503 25 0 00 82580 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 261,9 0,0 24 261,9

313 0503 30 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Формирование современной городской среды МО «Котлас» на 
2018-2024 годы»

30 078,5 0,0 30 078,5

313 0503 30 0 00 85550   Формирование современной городской среды 4 890,6 0,0 4 890,6

313 0503 30 0 00 85550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 890,6 0,0 4 890,6

313 0503 30 0 00 85550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 890,6 0,0 4 890,6

313 0503 30 0 F2 55550  
Поддержка государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды

25 187,9 0,0 25 187,9

313 0503 30 0 F2 55550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25 187,9 0,0 25 187,9

313 0503 30 0 F2 55550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 25 187,9 0,0 25 187,9



35

313 0503 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 68,7 0,0 68,7

313 0503 31 0 00 83120   Расходы на перевозку неопознанных умерших граждан 68,7 0,0 68,7

313 0503 31 0 00 83120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68,7 0,0 68,7

313 0503 31 0 00 83120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68,7 0,0 68,7

313 0505     Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 111 577,7 0,0 111 577,7

313 0505 04 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Управления городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» на 2019-2023 годы»

16 577,7 0,0 16 577,7

313 0505 04 0 00 78690  

Осуществление государственных полномочий по  регистрации и 
учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий 
в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей

5,0 0,0 5,0

313 0505 04 0 00 78690 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5,0 0,0 5,0

313 0505 04 0 00 78690 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5,0 0,0 5,0

313 0505 04 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 16 572,7 0,0 16 572,7

313 0505 04 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

15 684,9 0,0 15 684,9

313 0505 04 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 15 684,9 0,0 15 684,9

313 0505 04 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 846,5 0,0 846,5

313 0505 04 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 846,5 0,0 846,5

313 0505 04 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 41,3 0,0 41,3
313 0505 04 0 0080010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 41,3 0,0 41,3

313 0505 30 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Формирование современной городской среды МО «Котлас» на 
2018-2024 годы»

95 000,0 0,0 95 000,0

313 0505 30 0 00 83040   Реализация мероприятий в рамках проекта «Равновесие - программа 
активации городских связей» 10 000,0 0,0 10 000,0

313 0505 30 0 00 83040 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 000,0 0,0 10 000,0

313 0505 30 0 00 83040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 000,0 0,0 10 000,0

313 0505 30 0 F2 54240   Создание комфортной городской среды в малых городах 85 000,0 0,0 85 000,0

313 0505 30 0 F2 54240 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 85 000,0 0,0 85 000,0

313 0505 30 0 F2 54240 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 85 000,0 0,0 85 000,0

313 06     ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 1 923,2 0,0 1 923,2
313 0605     Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1 923,2 0,0 1 923,2

313 0605 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 1 923,2 0,0 1 923,2

313 0605 25 0 00 S6740   Софинансирование мероприятий в сфере обращения с отходами 
производства и потребления 1 923,2 0,0 1 923,2

313 0605 25 0 00 S6740 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 923,2 0,0 1 923,2

313 0605 25 0 00 S6740 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 923,2 0,0 1 923,2
313 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 5 024,1 0,0 5 024,1
313 1003     Социальное обеспечение населения 5 024,1 0,0 5 024,1

313 1003 25 0 00 00000   Муниципальная программа  «Благоустройство и охрана окружающей 
среды муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» 106,2 0,0 106,2

313 1003 25 0 00 82530   Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан  по доставке твердого топлива на территории МО «Котлас» 106,2 0,0 106,2

313 1003 25 0 00 82530 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 106,2 0,0 106,2

313 1003 25 0 00 82530 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 106,2 0,0 106,2

313 1003 31 0 00 00000   Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного 
пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 1 475,1 0,0 1 475,1

313 1003 31 0 00 78910  
Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта 
для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального 
закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

665,1 0,0 665,1



36

313 1003 31 0 00 78910 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 665,1 0,0 665,1

313 1003 31 0 00 78910 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 665,1 0,0 665,1

313 1003 31 0 00 83110  

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан на проезд в автомобильном общественном транспорте 
в межмуниципальном (пригородном) сообщении в части дачных 
маршрутов

810,0 0,0 810,0

313 1003 31 0 00 83110 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810,0 0,0 810,0

313 1003 31 0 00 83110 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 810,0 0,0 810,0

313 1003 38 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация помывки в общем отделении бань отдельных 
категорий граждан на территории МО «Котлас» на 2019 - 2023 годы»

3 442,8 0,0 3 442,8

313 1003 38 0 00 83810  
Предоставление мер социальной поддержки   по помывке в общем 
отделении бань отдельным категориям граждан на территории МО 
«Котлас»

3 442,8 0,0 3 442,8

313 1003 38 0 00 83810 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 3 442,8 0,0 3 442,8

313 1003 38 0 00 83810 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 3 442,8 0,0 3 442,8

Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального 
образования «Котлас» 5 601,8 0,0 5 601,8

314 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 4 557,1 0,0 4 557,1

314 0104    
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

4 557,1 0,0 4 557,1

314 0104 22 0 00 00000  
Муниципальная программа «Организация деятельности 
администрации Вычегодского административного округа 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2021 годы»

4 557,1 0,0 4 557,1

314 0104 22 1 00 00000   Подпрограмма «Выполнение функций органами местного 
самоуправления» 4 557,1 0,0 4 557,1

314 0104 22 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 4 557,1 0,0 4 557,1

314 0104 22 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

3 405,8 0,0 3 405,8

314 0104 22 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 3 405,8 0,0 3 405,8

314 0104 22 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 959,9 0,0 959,9

314 0104 22 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 959,9 0,0 959,9

314 0104 22 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 191,4 0,0 191,4
314 0104 22 1 00 80010 830 Исполнение судебных актов 186,2 0,0 186,2
314 0104 22 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,2 0,0 5,2
314 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 45,0 0,0 45,0
314 0412     Другие вопросы в области национальной экономики 45,0 0,0 45,0

314 0412 22 0 00 00000  
Муниципальная программа  «Организация деятельности 
администрации Вычегодского административного округа 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2021 годы»

45,0 0,0 45,0

314 0412 22 2 00 00000   Подпрограмма «Реализация государственных функций в области 
национальной экономики» 45,0 0,0 45,0

314 0412 22 2 00 82210  
Возмещение затрат, связанных с обеспечением жителей  закрытого 
военного городка, расположенного по адресу г. Котлас - 10, 
продовольственными товарами

45,0 0,0 45,0

314 0412 22 2 00 82210 800 Иные бюджетные ассигнования 45,0 0,0 45,0

314 0412 22 2 00 82210 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некомерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

45,0 0,0 45,0

314 05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 999,7 0,0 999,7

314 0501     Жилищное хозяйство 331,1 0,0 331,1

314 0501 29 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства МО «Котлас» на 
2019 -2023 годы»

331,1 0,0 331,1

314 0501 29 0 00 82910   Мероприятия в области жилищного хозяйства 331,1 0,0 331,1

314 0501 29 0 00 82910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 331,1 0,0 331,1



37

314 0501 29 0 00 82910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 331,1   331,1

314 0503     Благоустройство 668,6 0,0 668,6

314 0503 22 0 00 00000  
Муниципальная программа  «Организация деятельности 
администрации Вычегодского административного округа 
муниципального образования «Котлас» на 2014-2021 годы»

668,6 0,0 668,6

314 0503 22 3 00 00000   Подпрограмма «Благоустройство» 668,6 0,0 668,6
314 0503 22 3 00 82220   Мероприятия по уличному освещению 668,6 0,0 668,6

314 0503 22 3 00 82220 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 668,6 0,0 668,6

314 0503 22 3 00 82220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 668,6 0,0 668,6

        Управление экономического развития администрации 
муниципального образования «Котлас» 804 487,8 0,0 804 487,8

315 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 061,2 0,0 14 061,2
315 0113     Другие общегосударственные вопросы 14 061,2 0,0 14 061,2

315 0113 03 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Организация деятельности Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас» на 2015-2021годы»

14 031,2 0,0 14 031,2

315 0113 03 0 00 78700   Осуществление государственных полномочий по  формированию 
торгового реестра 50,0 0,0 50,0

315 0113 03 0 00 78700 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

18,4 0,0 18,4

315 0113 03 0 00 78700 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 18,4 0,0 18,4

315 0113 03 0 00 78700 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 31,6 0,0 31,6

315 0113 03 0 00 78700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31,6 0,0 31,6

315 0113 03 0 00 78710   Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 563,0 0,0 563,0

315 0113 03 0 00 78710 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

513,0 0,0 513,0

315 0113 03 0 00 78710 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 513,0 0,0 513,0

315 0113 03 0 00 78710 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 50,0 0,0 50,0

315 0113 03 0 00 78710 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 50,0 0,0 50,0

315 0113 03 0 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 13 418,2 0,0 13 418,2

315 0113 03 0 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

10 196,5 0,0 10 196,5

315 0113 03 0 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 10 196,5 0,0 10 196,5

315 0113 03 0 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 537,1 0,0 537,1

315 0113 03 0 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 537,1 0,0 537,1

315 0113 03 0 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 2 684,6 0,0 2 684,6
315 0113 03 0 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 684,6 0,0 2 684,6

315 0113 36 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Программа действий по улучшеню условий и охраны труда в 
организациях МО «Котлас» на 2014 - 2021 годы»

30,0 0,0 30,0

315 0113 36 0 00 83610   Мероприятия в сфере охраны труда 30,0 0,0 30,0

315 0113 36 0 00 83610 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

315 0113 36 0 00 83610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

315 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 54 589,9 0,0 54 589,9
315 0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 54 586,6 0,0 54 586,6



38

315 0409 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
МО «Котлас» на 2014-2022 годы»

54 586,6 0,0 54 586,6

315 0409 26 0 00 86020   Реконструкция путепровода в г.Котласе 3 200,0 0,0 3 200,0

315 0409 26 0 00 86020 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 3 200,0 0,0 3 200,0

315 0409 26 0 00 86020 410 Бюджетные инвестиции 3 200,0 0,0 3 200,0

315 0409 26 0 00 86050   Проектирование и строительство автодороги по ул. Ушинского на 
участке от ул. Маяковского до ул. Посадская (протяженность1900 м.) 203,4 0,0 203,4

315 0409 26 0 00 86050 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 203,4 0,0 203,4

315 0409 26 0 00 86050 410 Бюджетные инвестиции 203,4 0,0 203,4

315 0409 26 0 00 86100   Проектирование и строительство автомобильной дороги «Восточное 
шоссе» в г. Котласе 23 034,1 0,0 23 034,1

315 0409 26 0 00 86100 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 23 034,1 0,0 23 034,1

315 0409 26 0 00 86100 410 Бюджетные инвестиции 23 034,1 0,0 23 034,1

315 0409 26 0 00 86130   Проектирование и строительство автодороги по пр. Мира на участке 
от ул. Невского до объездной автодороги Котлас-Коряжма 149,1 0,0 149,1

315 0409 26 0 00 86130 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 149,1 0,0 149,1

315 0409 26 0 00 86130 410 Бюджетные инвестиции 149,1 0,0 149,1

315 0409 26 0 00 
S031Д   Строительство автомобильной дороги «Восточное шоссе» в г. 

Котласе (погашение кредиторской задолженности) 28 000,0 0,0 28 000,0

315 0409 26 0 00 
S031Д 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 28 000,0 0,0 28 000,0

315 0409 26 0 00 
S031Д 410 Бюджетные инвестиции 28 000,0 0,0 28 000,0

315 0412     Другие вопросы в области национальной экономики 3,3 0,0 3,3

315 0412 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
МО «Котлас» на 2014-2022 годы»

3,3 0,0 3,3

315 0412 26 0 00 86090  
Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным 
семьям для индивидуального жилищного строительства, объектами 
коммунальной и инженерной инфраструктуры

3,3 0,0 3,3

315 0412 26 0 00 86090 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3,3 0,0 3,3

315 0412 26 0 00 86090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3,3 0,0 3,3

315 05     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 254 086,5 0,0 254 086,5

315 0501     Жилищное хозяйство 252 677,5 0,0 252 677,5

315 0501 34 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 
-2024 годы»

252 677,5 0,0 252 677,5

315 0501 34 0 00 83410   Мероприятия по переселению граждан 3 305,2 0,0 3 305,2

315 0501 34 0 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 305,2 0,0 3 305,2

315 0501 34 0 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 305,2 0,0 3 305,2

315 0501 34 0 00 83420   Строительство многоквартирных жилых домов в Южном районе 
г.Котласа 2 320,0 0,0 2 320,0

315 0501 34 0 00 83420 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 2 320,0 0,0 2 320,0

315 0501 34 0 00 83420 410 Бюджетные инвестиции 2 320,0 0,0 2 320,0

315 0501 34 0 F3 09502  
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства)

242 111,2 0,0 242 111,2

315 0501 34 0 F3 09502 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 242 111,2 0,0 242 111,2

315 0501 34 0 F3 09502 410 Бюджетные инвестиции 242 111,2   242 111,2

315 0501 34 0 F3 09602   Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда (средства бюджетов) 4 941,1 0,0 4 941,1

315 0501 34 0 F3 09602 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 4 941,1 0,0 4 941,1

315 0501 34 0 F3 09602 410 Бюджетные инвестиции 4 941,1   4 941,1

315 0502     Коммунальное хозяйство 1 409,0 0,0 1 409,0

315 0502 24 0  00 
00000   Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 

«Газификация МО «Котлас» на 2014 - 2021 годы» 1 409,0 0,0 1 409,0



39

315 0502 24 0 00 82410   Строительство газораспределительных сетей включая газоснабжение 
жилых домов 1 409,0 0,0 1 409,0

315 0502 24 0 00 82410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 88,6 0,0 88,6

315 0502 24 0 00 82410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 88,6 0,0 88,6

315 0502 24 0 00 82410 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 320,4 0,0 1 320,4

315 0502 24 0 00 82410 410 Бюджетные инвестиции 1 320,4 0,0 1 320,4
315 07     ОБРАЗОВАНИЕ 481 150,2 0,0 481 150,2
315 0701     Дошкольное образование 377 695,7 0,0 377 695,7

315 0701 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
МО «Котлас» на 2014-2022 годы»

377 695,7 0,0 377 695,7

315 0701 26 0 00 86010   Проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. 
Котласе по ул.Кедрова, д.19 2 714,7 0,0 2 714,7

315 0701 26 0 00 86010 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 2 714,7 0,0 2 714,7

315 0701 26 0 00 86010 410 Бюджетные инвестиции 2 714,7 0,0 2 714,7

315 0701 26 0 00 86120   Проектирование и строительство здания детского сада на 280 мест в 
г. Котласе по пр. Мира, д 24а  1 277,9 0,0 1 277,9

315 0701 26 0 00 86120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807,3 0,0 807,3

315 0701 26 0 00 86120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 807,3 0,0 807,3

315 0701 26 0 00 86120 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 470,6 0,0 470,6

315 0701 26 0 00 86120 410 Бюджетные инвестиции 470,6 0,0 470,6

315 0701 26 0 00 
L1590   Проектирование и строительство здания детского сада на 280 мест в 

г. Котласе по пр. Мира, д 24а  (софинансирование) 103 869,3 0,0 103 869,3

315 0701 26 0 00 
L1590 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 

(муниципальной) собственности 103 869,3 0,0 103 869,3

315 0701 26 0 00 
L1590 410 Бюджетные инвестиции 103 869,3 0,0 103 869,3

315 0701 26 0 00 S0310   Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 31 161,8 0,0 31 161,8

315 0701 26 0 00 S0310 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 31 161,8 0,0 31 161,8

315 0701 26 0 00 S0310 410 Бюджетные инвестиции 31 161,8 0,0 31 161,8

315 0701 26 0 P2 51590   Строительство детского сада на 280 мест в г. Котласе Архангельской 
области по пр.Мира, д.24а 86 386,6 0,0 86 386,6

315 0701 26 0 P2 51590 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 86 386,6 0,0 86 386,6

315 0701 26 0 P2 51590 410 Бюджетные инвестиции 86 386,6 0,0 86 386,6

315 0701 26 0 P2 
5159F   Строительство детского сада на 280 мест в г. Котласе Архангельской 

области по пр.Мира, д.24а (средства резервного фонда) 9 428,3 0,0 9 428,3

315 0701 26 0 P2 
5159F 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 

(муниципальной) собственности 9 428,3 0,0 9 428,3

315 0701 26 0 P2 
5159F 410 Бюджетные инвестиции 9 428,3 0,0 9 428,3

315 0701 26 0 P2 52320   Строительство детского сада на 220 мест в микрорайоне  Южный 
г.Котласа 142 857,1 0,0 142 857,1

315 0701 26 0 P2 52320 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 142 857,1 0,0 142 857,1

315 0701 26 0 P2 52320 410 Бюджетные инвестиции 142 857,1 0,0 142 857,1
315 0702     Общее образование 103 454,5 0,0 103 454,5

315 0702 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
МО «Котлас» на 2014-2022 годы»

103 454,5 0,0 103 454,5

315 0702 26 0 00 86140   Проектирование и строительство школы на 860 мест в г.Котласе 1 726,6 0,0 1 726,6

315 0702 26 0 00 86140 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 1 726,6 0,0 1 726,6

315 0702 26 0 00 86140 410 Бюджетные инвестиции 1 726,6 0,0 1 726,6
315 0702 26 0 F1 50210   Cтроительство школы на 860 мест в г. Котласе 101 727,9 0,0 101 727,9

315 0702 26 0 F1 50210 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 101 727,9 0,0 101 727,9

315 0702 26 0 F1 50210 410 Бюджетные инвестиции 101 727,9 0,0 101 727,9
315 11     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 600,0 0,0 600,0
315 1102     Массовый спорт 600,0 0,0 600,0



40

315 1102 26 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
МО «Котлас» на 2014-2022 годы»

600,0 0,0 600,0

315 1102 26 0 00 86030   Проектирование и строительство крытого хоккейного корта в 
п.Вычегодский 600,0 0,0 600,0

315 1102 26 0 00 86030 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 600,0 0,0 600,0

315 1102 26 0 00 86030 410 Бюджетные инвестиции 600,0 0,0 600,0

Управление по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас» 1 549 919,2 2 424,5 1 552 343,7

316 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 28 182,5 32,5 28 215,0
316 0113     Другие общегосударственные вопросы 28 182,5 32,5 28 215,0

316 0113 01 0 00  
00000  

Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

28 182,5 32,5 28 215,0

316 0113 01 3 00 00000   Подпрограмма « Котлас культурный» 4 537,4 32,5 4 569,9

316 0113 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 73,0 24,1 97,1

316 0113 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 73,0 24,1 97,1

316 0113 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 73,0 24,1 97,1
316 0113 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 116,9 0,0 116,9

316 0113 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 116,9 0,0 116,9

316 0113 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 116,9 0,0 116,9

316 0113 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 4 317,5 0,0 4 317,5

316 0113 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 4 317,5 0,0 4 317,5

316 0113 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 317,5 0,0 4 317,5
316 0113 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 30,0 8,4 38,4

316 0113 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 30,0 8,4 38,4

316 0113 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 30,0 8,4 38,4

316 0113 01 7 00 00000   Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории 
муниципального образования «Котлас» 23 645,1 0,0 23 645,1

316 0113 01 7 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 23 645,1 0,0 23 645,1

316 0113 01 7 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

21 772,1 0,0 21 772,1

316 0113 01 7 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 21 772,1 0,0 21 772,1

316 0113 01 7 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 863,8 0,0 1 863,8

316 0113 01 7 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 863,8 0,0 1 863,8

316 0113 01 7 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 9,2 0,0 9,2
316 0113 01 7 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 9,2 0,0 9,2
316 04     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 342,9 0,0 342,9
316 0412     Другие вопросы в области национальной экономики 342,9 0,0 342,9

316 0412 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

342,9 0,0 342,9

316 0412 01 4 00 00000   Подпрограмма «Развитие туризма на территории муниципального 
образования «Котлас» 342,9 0,0 342,9

316 0412 01 4 00 80170   Мероприятия в сфере туризма 192,9 0,0 192,9

316 0412 01 4 00 80170 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

316 0412 01 4 00 80170 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30,0 0,0 30,0

316 0412 01 4 00 80170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 162,9 0,0 162,9

316 0412 01 4 00 80170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 162,9 0,0 162,9

316 0412 01 4 00 S8550   Мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере 
туризма 150,0 0,0 150,0

316 0412 01 4 00 S8550 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 150,0 0,0 150,0

316 0412 01 4 00 S8550 610 Субсидии бюджетным учреждениям 150,0 0,0 150,0



41

316 07     ОБРАЗОВАНИЕ 1 266 217,6 1 885,2 1 268 102,8
316 0701     Дошкольное образование 591 094,1 464,7 591 558,8

316 0701 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

591 094,1 464,7 591 558,8

316 0701 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 591 094,1 464,7 591 558,8
316 0701 01 1 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 500,0 0,0 500,0

316 0701 01 1 00 71400 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 500,0 0,0 500,0

316 0701 01 1 00 71400 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

500,0 0,0 500,0

316 0701 01 1 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

6 891,9 0,0 6 891,9

316 0701 01 1 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 6 891,9 0,0 6 891,9

316 0701 01 1 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 891,9 0,0 6 891,9

316 0701 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 402 298,6 0,0 402 298,6

316 0701 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 397 308,3 0,0 397 308,3

316 0701 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 397 308,3 0,0 397 308,3
316 0701 01 1 00 78620 800 Иные бюджетные ассигнования 4 990,3 0,0 4 990,3

316 0701 01 1 00 78620 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

4 990,3 0,0 4 990,3

316 0701 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 2 862,1 419,1 3 281,2

316 0701 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 862,1 419,1 3 281,2

316 0701 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 862,1 419,1 3 281,2

316 0701 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 8 235,8 0,0 8 235,8

316 0701 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 8 235,8 0,0 8 235,8

316 0701 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 8 235,8 0,0 8 235,8

316 0701 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 161 258,1 0,0 161 258,1

316 0701 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 161 258,1 0,0 161 258,1

316 0701 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 161 258,1 0,0 161 258,1
316 0701 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 4 113,9 45,6 4 159,5

316 0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 4 113,9 45,6 4 159,5

316 0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 113,9 45,6 4 159,5
316 0701 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 88,0 0,0 88,0

316 0701 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 88,0 0,0 88,0

316 0701 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 88,0 0,0 88,0

316 0701 01 1 00 81180   Устройство металлического ограждения территории МБДОУ 
«Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Искорка» 2 541,8 0,0 2 541,8

316 0701 01 1 00 81180 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 2 541,8 0,0 2 541,8

316 0701 01 1 00 81180 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

2 541,8 0,0 2 541,8

316 0701 01 1 00 S6720   Установка ограждений территории муниципальных 
образовательных организаций 1 520,2 0,0 1 520,2

316 0701 01 1 00 S6720 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 1 520,2 0,0 1 520,2



42

316 0701 01 1 00 S6720 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

1 520,2 0,0 1 520,2

316 0701 01 1 00 S6830   Укрепление материально-технической базы муниципальных 
дошкольных образовательных организаций 106,6 0,0 106,6

316 0701 01 1 00 S6830 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 106,6 0,0 106,6

316 0701 01 1 00 S6830 610 Субсидии бюджетным учреждениям 106,6 0,0 106,6

316 0701 01 1 00 S6840   Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в 
муниципальных образовательных организациях 170,0 0,0 170,0

316 0701 01 1 00 S6840 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 170,0 0,0 170,0

316 0701 01 1 00 S6840 610 Субсидии бюджетным учреждениям 170,0 0,0 170,0

316 0701 01 1 00 S8260   Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 507,1 0,0 507,1

316 0701 01 1 00 S8260 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 366,1 0,0 366,1

316 0701 01 1 00 S8260 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

366,1 0,0 366,1

316 0701 01 1 00 S8260 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 141,0 0,0 141,0

316 0701 01 1 00 S8260 610 Субсидии бюджетным учреждениям 141,0 0,0 141,0
316 0702     Общее образование 485 730,8 1 058,2 486 789,0

316 0702 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

485 730,8 1 058,2 486 789,0

316 0702 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 485 730,8 1 058,2 486 789,0

316 0702 01 1 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 300,0 0,0 300,0

316 0702 01 1 00 71400 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 300,0 0,0 300,0

316 0702 01 1 00 71400 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300,0 0,0 300,0

316 0702 01 1 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

7 367,5 0,0 7 367,5

316 0702 01 1 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 7 367,5 0,0 7 367,5

316 0702 01 1 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 367,5 0,0 7 367,5
316 0702 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 377 299,9 0,0 377 299,9

316 0702 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 369 513,1 0,0 369 513,1

316 0702 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 369 513,1 0,0 369 513,1
316 0702 01 1 00 78620 800 Иные бюджетные ассигнования 7 786,8 0,0 7 786,8

316 0702 01 1 00 78620 810
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

7 786,8 0,0 7 786,8

316 0702 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 2 430,7 968,2 3 398,9

316 0702 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 430,7 968,2 3 398,9

316 0702 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 430,7 968,2 3 398,9
316 0702 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 7 387,9 0,0 7 387,9

316 0702 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 7 387,9 0,0 7 387,9

316 0702 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 387,9 0,0 7 387,9

316 0702 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 86 887,9 0,0 86 887,9

316 0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 86 887,9 0,0 86 887,9

316 0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 86 887,9 0,0 86 887,9
316 0702 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 2 321,7 90,0 2 411,7



43

316 0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 321,7 90,0 2 411,7

316 0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 321,7 90,0 2 411,7
316 0702 01 1 00 80070   Социальные выплаты 14,4 0,0 14,4

316 0702 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 14,4 0,0 14,4

316 0702 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14,4 0,0 14,4
316 0702 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 550,8 0,0 550,8

316 0702 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 550,8 0,0 550,8

316 0702 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 550,8 0,0 550,8

316 0702 01 1 00 81230  
Строительство ограждения территории МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа N 2», расположенного по адресу: 
Архангельская область, г. Котлас, ул. Кедрова, д. 9 

170,0 0,0 170,0

316 0702 01 1 00 81230 400 Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 170,0 0,0 170,0

316 0702 01 1 00 81230 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

170,0 0,0 170,0

316 0702 01 1 00 S8170   Оснащение образовательных организаций Архангельской области 
специальными транспортными средствами для перевозки детей 1 000,0 0,0 1 000,0

316 0702 01 1 00 S8170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

316 0702 01 1 00 S8170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000,0 0,0 1 000,0

316 0703     Дополнительное образование детей 145 356,0 209,1 145 565,1

316 0703 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

145 356,0 209,1 145 565,1

316 0703 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 32 299,5 12,6 32 312,1
316 0703 01 1 00 78620   Реализация образовательных программ 2 464,0 0,0 2 464,0

316 0703 01 1 00 78620 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 464,0 0,0 2 464,0

316 0703 01 1 00 78620 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 464,0 0,0 2 464,0

316 0703 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 248,2 12,6 260,8

316 0703 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 248,2 12,6 260,8

316 0703 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 248,2 12,6 260,8
316 0703 01 1 00 80030   Оплата земельного налога 210,9 0,0 210,9

316 0703 01 1 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 210,9 0,0 210,9

316 0703 01 1 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 210,9 0,0 210,9

316 0703 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 26 966,6 0,0 26 966,6

316 0703 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 26 966,6 0,0 26 966,6

316 0703 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 26 966,6 0,0 26 966,6
316 0703 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 396,8 0,0 396,8

316 0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 396,8 0,0 396,8

316 0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 396,8 0,0 396,8
316 0703 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 1 013,0 0,0 1 013,0

316 0703 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 013,0 0,0 1 013,0

316 0703 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 013,0 0,0 1 013,0

316 0703 01 1 00 S6700  
Создание и обеспечение деятельности технозон Детского 
Арктического Технопарка Архангельской области в муниципальных 
образовательных организациях Архангельской области

1 000,0 0,0 1 000,0

316 0703 01 1 00 S6700 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 000,0 0,0 1 000,0

316 0703 01 1 00 S6700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000,0 0,0 1 000,0
316 0703 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 43 707,0 120,1 43 827,1

316 0703 01 2 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 248,5 120,1 368,6

316 0703 01 2 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 248,5 120,1 368,6



44

316 0703 01 2 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 248,5 120,1 368,6
316 0703 01 2 00 80030   Оплата земельного налога 2 272,2 0,0 2 272,2

316 0703 01 2 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 272,2 0,0 2 272,2

316 0703 01 2 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 272,2 0,0 2 272,2

316 0703 01 2 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 40 936,3 0,0 40 936,3

316 0703 01 2 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 40 936,3 0,0 40 936,3

316 0703 01 2 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 40 936,3 0,0 40 936,3
316 0703 01 2 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 250,0 0,0 250,0

316 0703 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 250,0 0,0 250,0

316 0703 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 250,0 0,0 250,0
316 0703 01 3 00 00000   Подпрограмма «Котлас культурный» 69 349,5 76,4 69 425,9

316 0703 01 3 00 78390  

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

1 050,0 0,0 1 050,0

316 0703 01 3 00 78390 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 050,0 0,0 1 050,0

316 0703 01 3 00 78390 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 050,0 0,0 1 050,0

316 0703 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 339,9 76,4 416,3

316 0703 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 339,9 76,4 416,3

316 0703 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 339,9 76,4 416,3
316 0703 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 503,4 0,0 503,4

316 0703 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 503,4 0,0 503,4

316 0703 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 503,4 0,0 503,4

316 0703 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 59 850,4 0,0 59 850,4

316 0703 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 59 850,4 0,0 59 850,4

316 0703 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 59 850,4 0,0 59 850,4
316 0703 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 1 698,5 0,0 1 698,5

316 0703 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 698,5 0,0 1 698,5

316 0703 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 698,5 0,0 1 698,5

316 0703 01 3 00 
L5190   Поддержка отрасли культуры 73,0 0,0 73,0

316 0703 01 3 00 
L5190 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 73,0 0,0 73,0

316 0703 01  300 
L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 73,0 0,0 73,0

316 0703 01 3 00 S6840   Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в 
муниципальных образовательных организациях 256,7 0,0 256,7

316 0703 01 3 00 S6840 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 256,7 0,0 256,7

316 0703 01 3 00 S6840 610 Субсидии бюджетным учреждениям 256,7 0,0 256,7

316 0703 01 3 A1 
55191  

Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры 
(школ искусств и училищ) Архангельской области музыкальными 
инструментами, оборудованием и материалами для творчества в 
соответствии с современными стандартами профессионального и 
дополнительного образования в сфере культуры

5 577,6 0,0 5 577,6

316 0703 01 3 A1 
55191 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 5 577,6 0,0 5 577,6

316 0703 01 3 A1 
55191 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 577,6 0,0 5 577,6

316 0707     Молодежная политика 21 101,4 142,8 21 244,2

316 0707 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

21 101,4 142,8 21 244,2

316 0707 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 5 628,9 0,0 5 628,9

316 0707 01 1 00 78320  

Осуществление государственных полномочий по финансовому 
обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания 
в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время

5 068,9 0,0 5 068,9



45

316 0707 01 1 00 78320 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 5 068,9 0,0 5 068,9

316 0707 01 1 00 78320 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 068,9 0,0 5 068,9

316 0707 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 500,0 0,0 500,0

316 0707 01 1 00 80110 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 500,0 0,0 500,0

316 0707 01 1 00 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500,0 0,0 500,0

316 0707 01 1 00 S8540  
Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации и допризывной подготовке молодежи в 
муниципальных образованиях

60,0 0,0 60,0

316 0707 01 1 00 S8540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 60,0 0,0 60,0

316 0707 01 1 00 S8540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 60,0 0,0 60,0
316 0707 01 5 00 00000   Подпрограмма «Котлас Молодежный» 15 472,5 142,8 15 615,3

316 0707 01 5 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 34,8 92,4 127,2

316 0707 01 5 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 34,8 92,4 127,2

316 0707 01 5 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 34,8 92,4 127,2

316 0707 01 5 00 80030   Оплата земельного налога 110,2 0,0 110,2

316 0707 01 5 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 110,2 0,0 110,2

316 0707 01 5 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 110,2 0,0 110,2

316 0707 01 5 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 9 831,5 0,0 9 831,5

316 0707 01 5 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 9 831,5 0,0 9 831,5

316 0707 01 5 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 831,5 0,0 9 831,5
316 0707 01 5 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 126,9 50,4 177,3

316 0707 01 5 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126,9 50,4 177,3

316 0707 01 5 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 126,9 50,4 177,3
316 0707 01 5 00 80180   Мероприятия  по реализации молодежной политики 4 259,1 0,0 4 259,1

316 0707 01 5 00 80180 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 4 259,1 0,0 4 259,1

316 0707 01 5 00 80180 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 259,1 0,0 4 259,1

316 0707 01 5 00 S8530   Мероприятия по реализации молодежной политики в 
муниципальных образованиях 1 110,0 0,0 1 110,0

316 0707 01 5 00 S8530 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 110,0 0,0 1 110,0

316 0707 01 5 00 S8530 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 110,0 0,0 1 110,0
316 0709     Другие вопросы в области образования 22 935,3 10,4 22 945,7

316 0709 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

22 935,3 10,4 22 945,7

316 0709 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 22 935,3 10,4 22 945,7

316 0709 01 1 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 10,0 0,0 10,0

316 0709 01 1 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 10,0 0,0 10,0

316 0709 01 1 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10,0 0,0 10,0

316 0709 01 1 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 19 789,2 10,4 19 799,6

316 0709 01 1 00 80050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управлениями государственными 
внебюджетными фондами

12 213,3 10,4 12 223,7

316 0709 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 213,3 10,4 12 223,7

316 0709 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 4 011,2 0,0 4 011,2

316 0709 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 011,2 0,0 4 011,2

316 0709 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 3 337,7 0,0 3 337,7

316 0709 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 337,7 0,0 3 337,7
316 0709 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 227,0 0,0 227,0
316 0709 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 227,0 0,0 227,0



46

316 0709 01 1 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 955,1 0,0 955,1

316 0709 01 1 00 80060 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 955,1 0,0 955,1

316 0709 01 1 00 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 955,1 0,0 955,1

316 0709 01 1 00 80110   Мероприятия в сфере образования 281,0 0,0 281,0

316 0709 01 1 00 80110 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 27,0 0,0 27,0

316 0709 01 1 00 80110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 27,0 0,0 27,0

316 0709 01 1 00 80110 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 254,0 0,0 254,0

316 0709 01 1 00 80110 360 Иные выплаты населению 254,0 0,0 254,0

316 0709 01 1 00 S8170   Оснащение образовательных организаций Архангельской области 
специальными транспортными средствами для перевозки детей 1 900,0 0,0 1 900,0

316 0709 01 1 00 S8170 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 900,0 0,0 1 900,0

316 0709 01 1 00 S8170 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 900,0 0,0 1 900,0

316 08     КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 168 630,8 506,8 169 137,6

316 0801     Культура 168 630,8 506,8 169 137,6

316 0801 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

168 630,8 506,8 169 137,6

316 0801 01 3 00 00000   Подпрограмма «Котлас культурный» 168 630,8 506,8 169 137,6

316 0801 01 3 00 71400   Резервный фонд Правительства Архангельской области 2 940,2 0,0 2 940,2

316 0801 01 3 00 71400 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 940,2 0,0 2 940,2

316 0801 01 3 00 71400 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 940,2 0,0 2 940,2

316 0801 01 3 00 80020   Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных 
учреждениях 680,6 389,2 1 069,8

316 0801 01 3 00 80020 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 680,6 389,2 1 069,8

316 0801 01 3 00 80020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 680,6 389,2 1069,8
316 0801 01 3 00 80030   Оплата земельного налога 1099,9 0,0 1099,9

316 0801 01 3 00 80030 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1099,9 0,0 1099,9

316 0801 01 3 00 80030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1099,9 0,0 1099,9

316 0801 01 3 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 136 602,9 0,0 136 602,9

316 0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 136 602,9 0,0 136 602,9

316 0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 136 602,9 0,0 136 602,9
316 0801 01 3 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 2 564,4 117,6 2 682,0

316 0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 564,4 117,6 2 682,0

316 0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 564,4 117,6 2 682,0
316 0801 01 3 00 80070   Социальные выплаты 230,4 0,0 230,4

316 0801 01 3 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 230,4 0,0 230,4

316 0801 01 3 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 230,4 0,0 230,4
316 0801 01 3 00 80160   Мероприятия в сфере культуры на территории МО «Котлас» 2 024,7 0,0 2 024,7

316 0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 024,7 0,0 2 024,7

316 0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 024,7 0,0 2 024,7

316 0801 01 3 00 
L4660  

Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

6 148,8 0,0 6 148,8

316 0801 01 3 00 
L4660 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 6 148,8 0,0 6 148,8

316 0801 01 3 00 
L4660 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 148,8 0,0 6 148,8



47

316 0801 01 3 00 
L4670  

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек

2 238,0 0,0 2 238,0

316 0801 01 3 00 
L4670 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 2 238,0 0,0 2 238,0

316 0801 01 3 00 
L4670 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 238,0 0,0 2 238,0

316 0801 01 3 00 
L5190   Поддержка отрасли культуры 22,2 0,0 22,2

316 0801 01 3 00 
L5190 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 22,2 0,0 22,2

316 0801 01 3 00 
L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22,2 0,0 22,2

316 0801 01 3 00 S6810   Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 2 471,9 0,0 2 471,9

316 0801 01 3 00 S6810 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 2 471,9 0,0 2 471,9

316 0801 01 3 00 S6810 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 471,9 0,0 2 471,9

316 0801 01 3 00 S6820  
Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Архангельской области и подписка на периодическую 
печать

91,5 0,0 91,5

316 0801 01 3 00 S6820 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 91,5 0,0 91,5

316 0801 01 3 00 S6820 610 Субсидии бюджетным учреждениям 91,5 0,0 91,5

316 0801 01 3 00 S8240  

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

5,3 0,0 5,3

316 0801 01 3 00 S8240 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 5,3 0,0 5,3

316 0801 01 3 00 S8240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5,3 0,0 5,3

316 0801 01 3 00 S8360   Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта 
«ЛЮБО-ДОРОГО» 650,0 0,0 650,0

316 0801 01 3 00 S8360 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 650,0 0,0 650,0

316 0801 01 3 00 S8360 610 Субсидии бюджетным учреждениям 650,0 0,0 650,0

316 0801 01 3 A1 
54540   Создание модельных муниципальных библиотек 10 860,0 0,0 10 860,0

316 0801 01 3 A1 
54540 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 860,0 0,0 10 860,0

316 0801 01 3 A1 
54540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 860,0 0,0 10 860,0

316 10     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 69 088,5 0,0 69 088,5

316 1003     Социальное обеспечение населения 10 927,1 0,0 10 927,1

316 1003 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

10 927,1 0,0 10 927,1

316 1003 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 5 327,4 0,0 5 327,4

316 1003 01 1 00 80070   Социальные выплаты 5 327,4 0,0 5 327,4

316 1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 5 327,4 0,0 5 327,4

316 1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 327,4 0,0 5 327,4

316 1003 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 2 022,0 0,0 2 022,0

316 1003 01 2 00 80310   Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан 2 022,0 0,0 2 022,0

316 1003 01 2 00 80310 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 022,0 0,0 2 022,0



48

316 1003 01 2 00 80310 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 2 022,0 0,0 2 022,0

316 1003 01 5 00 00000   Подпрограмма «Котлас Молодежный» 3 577,7 0,0 3 577,7
316 1003 01 5 00 84970   Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 000,0 0,0 1 000,0
316 1003 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 000,0 0,0 1 000,0

316 1003 01 5 00 84970 320 Социальнные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1 000,0 0,0 1 000,0

316 1003 01 5 00 
L4970   Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 2 577,7 0,0 2 577,7

316 1003 01 5 00 
L4970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 577,7 0,0 2 577,7

316 1003 01 5 00 
L4970 320 Социальнные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 2 577,7 0,0 2 577,7

316 1004     Охрана семьи и детства 50 469,7 0,0 50 469,7

316 1004 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

50 469,7 0,0 50 469,7

316 1004 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 50 469,7 0,0 50 469,7

316 1004 01 1 00 78650  
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком 
в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

50 358,0 0,0 50 358,0

316 1004 01 1 00 78650 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 947,0 90,0 1 037,0

316 1004 01 1 00 78650 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 947,0 90,0 1 037,0

316 1004 01 1 00 78650 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 49 411,0 -90,0 49 321,0

316 1004 01 1 00 78650 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 49 411,0 -90,0 49 321,0

316 1004 01 1 00 S8330  

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих 
в интернате

111,7 0,0 111,7

316 1004 01 1 00 S8330 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 111,7 0,0 111,7

316 1004 01 1 00 S8330 610 Субсидии бюджетным учреждениям 111,7 0,0 111,7

316 1006     Другие вопросы в области социальной политики 7 691,7 0,0 7 691,7

316 1006 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

7 691,7 0,0 7 691,7

316 1006 01 1 00 00000   Подпрограмма «Развитие образования МО «Котлас» 91,3 0,0 91,3

316 1006 01 1 00 78730   Осуществление государственных полномочий по выплате 
вознаграждений профессиональным опекунам 91,3 0,0 91,3

316 1006 01 1 00 78730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 91,3 0,0 91,3

316 1006 01 1 00 78730 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 91,3 0,0 91,3

316 1006 01 7 00 00000   Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории 
муниципального образования «Котлас» 7 600,4 0,0 7 600,4

316 1006 01 7 00 78792  

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

7 600,4 0,0 7 600,4

316 1006 01 7 00 78792 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

6 977,4 0,0 6 977,4

316 1006 01 7 00 78792 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 6 977,4 0,0 6 977,4

316 1006 01 7 00 78792 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 623,0 0,0 623,0

316 1006 01 7 00 78792 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 623,0 0,0 623,0

316 11     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 17 456,9 0,0 17 456,9



49

316 1102     Массовый спорт 17 456,9 0,0 17 456,9

316 1102 01 0 00 00000  
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы»

17 456,9 0,0 17 456,9

316 1102 01 2 00 00000   Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 17 456,9 0,0 17 456,9

316 1102 01 2 00 80050   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 288,1 0,0 288,1

316 1102 01 2 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 288,1 0,0 288,1

316 1102 01 2 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 288,1 0,0 288,1

316 1102 01 2 00 80060   Укрепление материально-технической базы учреждений 716,6 0,0 716,6

316 1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 716,6 0,0 716,6

316 1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 716,6 0,0 716,6

316 1102 01 2 00 80150   Мероприятия в области физической культуры и спорта 3 182,3 0,0 3 182,3

316 1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 3 182,3 0,0 3 182,3

316 1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 375,3 0,0 2 375,3

316 1102 01 2 00 80150 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 807,0 0,0 807,0

316 1102 01 2 00 81130   Строительство футбольного поля и беговых дорожек на стадионе 
«Салют», расположенном по адресу: г.Котлас, пр. Мира, 45 407,7 0,0 407,7

316 1102 01 2 00 81130 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 77,5 0,0 77,5

316 1102 01 2 00 81130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 77,5 0,0 77,5

316 1102 01 2 00 81130 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 330,2 0,0 330,2

316 1102 01 2 00 81130 410 Бюджетные инвестиции 330,2 0,0 330,2

316 1102 01 2 00 81220   Устройство тротуара на стадионе «Салют» по адресу: г.Котлас, 
пр.Мира,45 1 225,8 0,0 1 225,8

316 1102 01 2 00 81220 400 Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 225,8 0,0 1 225,8

316 1102 01 2 00 81220 460

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность

1 225,8 0,0 1 225,8

316 1102 01 2 00 S0310  
Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности муниципальных образований 
Архангельской области

10 262,4 0,0 10 262,4

316 1102 01 2 00 S0310 400 Капитальные вложения в объекты  государственной 
(муниципальной) собственности 10 262,4 0,0 10 262,4

316 1102 01 2 00 S0310 410 Бюджетные инвестиции 10 262,4 0,0 10 262,4

316 1102 01 2 00 S8520   Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях 1 374,0 0,0 1 374,0

316 1102 01 2 00 S8520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 1 374,0 0,0 1 374,0

316 1102 01 2 00 S8520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 374,0 0,0 1 374,0

        Городское Собрание депутатов муниципального образования 
«Котлас» 13 200,3 0,0 13 200,3

329 01     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 13 200,3 0,0 13 200,3

329 0103    
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

10 711,7 0,0 10 711,7

329 0103 42 0 00 00000  
Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» и Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования «Котлас»

10 711,7 0,0 10 711,7



50

329 0103 42 1 00 00000   Аппарат Собрания депутатов муниципального образования 
«Котлас» 5 988,0 0,0 5 988,0

329 0103 42 1 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 5 988,0 0,0 5 988,0

329 0103 42 1 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

4 643,2 0,0 4 643,2

329 0103 42 1 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 4 643,2 0,0 4 643,2

329 0103 42 1 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 341,4 0,0 1 341,4

329 0103 42 1 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 341,4 0,0 1 341,4

329 0103 42 1 00 80010 800 Иные бюджетные ассигнования 3,4 0,0 3,4

329 0103 42 1 00 80010 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3,4 0,0 3,4

329 0103 42 2 00 00000   Председатель Собрания депутатов муниципального образования 
«Котлас» 1 851,8 0,0 1 851,8

329 0103 42 2 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 1 851,8 0,0 1 851,8

329 0103 42 2 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

1 851,8 0,0 1 851,8

329 0103 42 2 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 1 851,8 0,0 1 851,8

329 0103 42 3 00 00000   Депутаты Собрания депутатов муниципального образования 
«Котлас» 2 871,9 0,0 2 871,9

329 0103 42 3 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 2 871,9 0,0 2 871,9

329 0103 42 3 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2 871,9 0,0 2 871,9

329 0103 42 3 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 871,9 0,0 2 871,9

329 0106    
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

2 488,6 0,0 2 488,6

329 0106 42 0 00 00000  
Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» и Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования «Котлас»

2 488,6 0,0 2 488,6

329 0106 42 4 00 00000   Контрольно-счетная палата муниципального образования «Котлас» 2 488,6 0,0 2 488,6

329 0106 42 4 00 80010   Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 2 488,6 0,0 2 488,6

329 0106 42 4 00 80010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2 363,6 0,0 2 363,6

329 0106 42 4 00 80010 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 2 363,6 0,0 2 363,6

329 0106 42 4 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

329 0106 42 4 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125,0 0,0 125,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 2 957 414,2 2 453,1 2 959 867,3



51
Приложение 5

к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»
от  «05» декабря 2019 года  № 66-н

«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас»
 на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 10
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Котлас» на 1 января 2020 года, 

на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года

Наименование

Сумма, тыс. рублей

на 1 января                           
2020 года

на 1 января 2021 
года

на 1 января 2022 
года

1 2 3 4
1. Обязательства по муниципальным гарантиям 0,0 0,0 0,0
2. Кредиты кредитных организаций 239 081,0 313 673,4 383 573,4

3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

      ИТОГО муниципальный долг: 239 081,0 313 673,4 383 573,4

Приложение 6
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «05» декабря 2019 года  № 66-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
 

«Приложение 11
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Программа муниципальных заимствований 
муниципального образования «Котлас» на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов

Наименование
Сумма, 

тыс. рублей
2019 год 2020 год 2021 год

Муниципальные заимствования всего,
в том числе: 20 081,0 74 592,4 69 900,0

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 20 081,0 74 592,4 69 900,0

Привлечение 600 000,0 600 000,0 600 000,0

Погашение 579 919,0 525 407,6 530 100,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

Привлечение 290 633,2 291 784,0 282 319,6

Погашение 290 633,2 291 784,0 282 319,6



52

Приложение 7
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «05» декабря 2019 года  №  66-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас»

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«Приложение 13
к решению  Собрания депутатов МО «Котлас»

от  «20» декабря 2018 года  №  21-н
«О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов»

Распределение минимальных объемов отдельных видов расходов бюджета муниципального образования «Котлас» 
на 2019 год в разрезе ведомственной структуры расходов

тыс. рублей

Наименование Глава

Объем средств, направляемых в 2019 году:

на заработную 
плату органов 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования  
с начислением  

на нее страховых 
взносов во внебюд-

жетные фонды

на заработную 
плату работников 
муниципальных 

учреждений  
с начислением  

на нее страховых 
взносов во внебюд-
жетные фонды (с 

учетом финансового 
обеспечения муни-

ципального задания)

на оплату 
коммунальных 

услуг 

на уплату 
налогов и 

сборов во вновь 
открытых 

учреждениях 
образования  
и культуры

1 2 3 4 5 6

Финансовое управление администрации 
муниципального образования»Котлас» 090 17 484,7      

Комитет по управлению имуществом 
администрации муниципального 
образования «Котлас»

162 8 854,3   3 694,0  

 Администрация муниципального 
образования «Котлас» 312 32 260,3 21 065,5 3 402,8  

Управление городского хозяйства 
администрации муниципального 
образования «Котлас»

313 15 170,8 63 624,9 26 394,9  

Администрация Вычегодского 
административного округа 
администрации муниципального 
образования «Котлас»

314 3 308,6   268,5  

Управление экономического развития 
администрации муниципального 
образования «Котлас»

315 9 926,3      

Управление по социальным вопросам 
администрации муниципального 
образования «Котлас»

316 21 444,8 401 004,3 101 955,6  

Городское Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» 329 9 687,3      

ИТОГО   118 137,1 485 694,7 135 715,8 0,0



53

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва

Двадцать пятая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «05» декабря 2019 г. г. Котлас № 97    

О принятии в первом чтении проекта 
решения «О бюджете муниципального 
образования «Котлас» на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

Рассмотрев показатели, характеристики и положения бюджета муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов, руководствуясь разделом V Решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 мая 2012 года № 282-586-
р «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Котлас», статьями 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1.	 Принять в первом чтении проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете муниципального 
образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

2.	 Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Котлас» на 2020 год:
1)	 прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме  2  241  532,3 тыс. 

рублей;
2)	 общий объём расходов бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 2 317 887,2 тыс. рублей;
3)	 дефицит бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 76 354,9 тыс. рублей.
3.	 Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Котлас» на плановый период 2021 и 

2022 годов:
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2021 год в сумме 2 202 106,6 тыс. 

рублей и на 2022 год в сумме 2 121 932,3 тыс. рублей;
2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2021 год в сумме 2 335 654,7 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 25 069,0 тыс.рублей, и на 2022 год в сумме 2 251 299,8 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 50 774,0 тыс.рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Котлас» на 2021 год в сумме 133 548,1 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 
129 367,5 тыс. рублей.

4.	 Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в 2020 году в сумме 1 474 737,3 
тыс. рублей, в 2021 году в сумме  1 483 336,7 тыс. рублей и в 2022 году в сумме  1 411 939,0 тыс. рублей.

5.	 Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Котлас»:
1)	 на 2020 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2)	 на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
6.	 Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Котлас» согласно 

приложению 3 к настоящему решению.
7.	 Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Котлас» согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.	 Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Котлас»:
1)	  на 1 января 2021 года в сумме  311 427,9  тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Котлас» - 0,0 рубля;
2)	  на 1 января 2022 года в сумме 383 227,9 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Котлас» - 0,0 рубля;
3)	 на 1 января 2023 года в сумме 454 127,9 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Котлас» - 0,0 рубля.
	 Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Котлас» по видам долговых 

обязательств согласно приложению 5 к настоящему решению.
8.	 Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Котлас» на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Утвердить программу муниципальных внешних заимствований муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
9.	 Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» в валюте Российской 

Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 8 к настоящему решению
Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» в иностранной валюте на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
10.	 Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Котлас» на 2020 

год в сумме  46 481,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 28 577,4  тыс. рублей и на 2022 год в сумме 27 141,8 тыс. рублей.
11.	 Установить, что в доход бюджета муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов подлежат перечислению:
1) средства, поступающие на лицевые счета муниципальных учреждений муниципального образования «Котлас» в 

погашение дебиторской задолженности, образовавшейся до 01 января 2012 года по бюджетной деятельности;
2) суммы выплат, произведённых в предыдущие годы с нарушением бюджетного законодательства и выявленных в 



54

ходе муниципального финансового и внутреннего финансового контроля, в соответствии с действующим бюджетным 
законодательством.

12.	 Отказаться от принятия в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов правовых актов, устанавливающих 
льготы по налогам и сборам, подлежащим зачислению в доход бюджета муниципального образования «Котлас» в 2020 году и в 
плановом периоде 2021 и 2022 годов.

13.	 Установить, что поправки о распределении расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов с указанием источников их финансирования, поправки по статьям, пунктам и приложениям 
проекта решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в 
соответствии с установленной формой, представляются в постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету, финансам и 
муниципальной собственности Собрания депутатов МО «Котлас» не позднее 10 декабря 2019 года включительно.

14.	 Рассмотреть во втором чтении проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете муниципального 
образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» не позднее 19 декабря 2019 года.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов

Приложение 1
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас»

«О принятии в первом чтении проекта решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Котлас» на 2020 год

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

Сумма,       тыс.
руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 74 800,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 608 800,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в 
валюте Российской Федерации 00001020000040000710 608 800,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 00001020000000000800 534 000,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 00001020000040000810 534 000,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 00001030000000000000 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 307 774,8

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 307 774,8

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 307 774,8

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов   307 774,8

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 307 774,8

Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 307 774,8

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на 
счетах местных бюджетов   307 774,8

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 1 554,9

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 158 107,1

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 158 107,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 158 107,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 158 107,1

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 159 662,0

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 159 662,0

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 159 662,0

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 3 159 662,0

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 76 354,9



55
Приложение 2

к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас»
«О принятии в первом чтении проекта решения

«О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Котлас»
на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

2021 год,       
тыс.руб.

2022 год,       
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 00001020000000000000 71 800,0 70 900,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 00001020000000000700 589 800,0 582 900,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
городских округов в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 589 800,0 582 900,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 518 000,0 512 000,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 518 000,0 512 000,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 00001030000000000000 0,0 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 289 736,0 295 364,8

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 289 736,0 295 364,8

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

00001030100040000710 289 736,0 295 364,8

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных 
бюджетов

  289 736,0 295 364,8

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

00001030100000000800 289 736,0 295 364,8

Погашение бюджетами городских округов кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

00001030100040000810 289 736,0 295 364,8

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков 
средств на счетах местных бюджетов   289 736,0 295 364,8

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 00001050000000000000 61 748,1 58 467,5

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 081 642,6 -3 000 197,1

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 081 642,6 -3 000 197,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 081 642,6 -3 000 197,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 00001050201040000510 -3 081 642,6 -3 000 197,1

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 143 390,7 3 058 664,6

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 143 390,7 3 058 664,6

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 143 390,7 3 058 664,6

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 00001050201040000610 3 143 390,7 3 058 664,6

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 00001000000000000000 133 548,1 129 367,5



56

Приложение 3
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас»
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального образования «Котлас»

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов главного 
админи-
стратора 
доходов

доходов  бюджета

1 2 3

090             ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности

  2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

  2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования 
современной городской среды

  2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов

  2 02 39998 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов

  2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов

  2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

  2 08 04000 04 0000 150

Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для 
осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы

162             КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

  1 11 01040 04 0000 120
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
городским округам

  1 11 05012 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

  1 11 05024 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

  1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за 
исключением земельных участков)



57

  1 11 09044 04 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

  1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов

  1 14 02043 04 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

  1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

  1 14 06312 04 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель 
(или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских округов

  1 14 13040 04 0000 410 Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, 
в части приватизации нефинансовых активов имущества казны

  2 02 35082 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

  2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов

312             АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

  2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов

  2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

  2 02 35120 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

  2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

313             УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  1 08 07173 01 0000 110

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского 
округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

  1 11 01040 04 0000 120
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 
городским округам

  1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за 
исключением земельных участков)

  1 11 07014 04 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городскими округами

  1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

  2 02 20216 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта 
и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов



58

  2 02 20299 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

  2 02 20302 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств бюджетов

  2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования 
современной городской среды

  2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов

  2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

  2 02 45424 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на 
создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 
- победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды

  2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

  2 07 04010 04 0000 150

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городских 
округов

  2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов

314             АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЧЕГОДСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КОТЛАС»

315             УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  1 11 09044 04 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

  2 02 20299 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

  2 02 20302 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств бюджетов

  2 02 25021 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по 
стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации

  2 02 25232 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования

  2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования 
современной городской среды

  2 02 27112 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности

  2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов



59

  2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

  2 02 45159 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

316             УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

  2 02 25467 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек

  2 02 25027 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда»

  2 02 25097 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом

  2 02 25466 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку творческой деятельности и 
укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных 
пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

  2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей

  2 02 25519 04 0000 150 Субсидия бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры

  2 02 25560 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку обустройства мест массового 
отдыха населения (городских парков)

  2 02 27112 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности

  2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов

  2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

  2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования

  2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов

  2 02 45454 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на создание 
модельных муниципальных библиотек

  2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

329             ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОТЛАС»

             

ИНЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОТЛАС», АДМИНИСТРИРОВАНИЕ КОТОРЫХ МОЖЕТ ОСУЩЕСТЛЯТЬСЯ 
ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» В ПРЕДЕЛАХ ИХ 
КОМПЕТЕНЦИИ

  1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

  1 16 01074 01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля



60

  1 16 01154 01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, за административные правонарушения 
в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за 
исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального 
контроля

  1 16 02010 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации

  1 16 02020 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных 
правовых актов

  1 16 07010 04 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
городского округа

  1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа

  1 16 09040 04 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность городского округа в соответствии с 
решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов)

  1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского округа

  1 16 10032 04 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского 
округа (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными 
(автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

  1 16 10061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению 
в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

  1 16 10062 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального 
дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в 
бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд

  1 16 10081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным 
учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда)

  1 16 10082 04 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда городского округа, 
в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

  1 16 10100 04 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов 
городских округов)

  1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования по нормативам, действующим до 1 января 2020 
года



61

  1 16 11064 01 0000 140
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

  1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

  1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

  2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

  2 18 04030 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет

  2 19 25020 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы из 
бюджетов городских округов

  2 19 25021 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы «Стимулирование программ 
развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации» федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы из бюджетов городских округов

  2 19 25027 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на мероприятия государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы из бюджетов городских округов

  2 19 25064 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, из бюджетов 
городских округов

  2 19 25085 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на мероприятия по поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций из бюджетов городских округов

  2 19 25112 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности из бюджетов городских округов

  2 19 25466 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на поддержку творческой деятельности и укрепление 
материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек из бюджетов городских округов

  2 19 25467 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек из бюджетов городских округов

  2 19 25497 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей из бюджетов городских округов

  2 19 25519 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли культуры из бюджетов городских 
округов

  2 19 25555 04 0000 150
Возврат остатков субсидий на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды из бюджетов городских округов

  2 19 25558 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой 
деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 
тысяч человек из бюджетов городских округов

  2 19 25560 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на поддержку обустройства мест массового отдыха 
населения (городских парков) из бюджетов городских округов

  2 19 27112 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности из бюджетов городских округов

  2 19 35120 04 0000 150
Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации из бюджетов городских округов

  2 19 45159 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на создание в субъектах 
Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, из бюджетов городских 
округов

  2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов



62

Приложение 4
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас»

«О принятии в первом чтении проекта решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Котлас»

Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование главного администратора источников финансирования дефицита 

бюджета
код главы код группы, подгруппы, статьи  

и вида источников
1 2 3

090             ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в 
валюте Российской Федерации

  01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных организаций  в 
валюте Российской Федерации

  01 03 01 00 04 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации

  01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов  кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

  01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов
  01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов

  01 06 04 01 04 0000 810

Исполнение муниципальных гарантий городских округов в валюте Российской 
Федерации в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено 
уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу

  01 06 10 02 04 0000 550

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств 
организаций, учредителями которых являются городские округа и лицевые счета 
которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в 
финансовых органах муниципальных образований в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

162     КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

  01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 
собственности городских округов

Приложение 5
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас» 
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Котлас» на 1 января 2021 года, 

на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года

Наименование

Сумма, тыс. рублей

на 1 января                           
2021 года

на 1 января 2022 
года

на 1 января 2023 
года

1 2 3 4
1. Обязательства по муниципальным гарантиям 0,0 0,0 0,0

2. Кредиты кредитных организаций 311 427,9 383 227,9 454 127,9

3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

      ИТОГО муниципальный долг: 311 427,9 383 227,9 454 127,9



63
Приложение 6

к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас» 
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование показателя

2020 год 2021 год 2022 год

Сумма, тыс.
рублей

Предельный 
срок 

погашения

Сумма, тыс.
рублей

Предельный 
срок 

погашения

Сумма, тыс.
рублей

Предельный 
срок погашения

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальные 
заимствования  в валюте 
Российской Федерации, 
всего

74 800,0 71 800,0 70 900,0

в том числе:
Кредиты  кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

74 800,0 71 800,0 70 900,0

       Привлечение 608 800,0 2023 год 589 800,0 2024 год 582 900,0 2025 год
       Погашение 534 000,0 518 000,0 512 000,0
Бюджетные кредиты 
в валюте Российской 
Федерации от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации

0,0 0,0 0,0

       Привлечение 307 774,8 2020 год 289 736,0 2021 год 295 364,8 2022 год
       Погашение 307 774,8 289 736,0 295 364,8

Приложение 7
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас» 
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Программа муниципальных внешних заимствований 
муниципального образования «Котлас» на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование показателя

2020 год 2021 год 2022 год

Сумма, тыс.
долларов США

Предельный 
срок 

погашения

Сумма, тыс.
долларов США

Предельный 
срок 

погашения

Сумма, тыс.
долларов США

Предельный 
срок погашения

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальные 
заимствования  в 
иностранной валюте, 
всего

- - - - - -

в том числе:
Бюджетные кредиты, 
привлеченные из 
федерального бюджета 
в иностранной валюте 
в рамках использования 
целевых иностранных 
кредитов  

- - - - - -

       Привлечение - - - - - -

       Погашение - - - - - -



64

Приложение 8
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас» 
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Программа муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» 
в валюте Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1.1.	  Перечень 
муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас», подлежащих предоставлению в 2020 году и в плановом 

периоде 2021 и 2022 годах

№ Наименование 
принципала

Цель 
гарантирования

Сумма гарантирования, тыс.рублей Наличие права 
регрессного 
требования

Проверка 
финансового

состояния
принципала

Иные условия 
предоставления 
и исполнения 

гарантий
Общая 
сумма

2020 
год

2021
 год

2022
 год

1 - - - - - - - - -

Итого - - - -

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» по возможным гарантийным 

случаям, в 2020 году 
и в плановом периоде 2021 и 2022 годах

Исполнение муниципальных гарантий

Объем бюджетных ассигнований на исполнение 
муниципальных гарантий по возможным гарантийным 

случаям, тыс. рублей
2020 год 2021 год 2022 год

За счет источников финансирования дефицита бюджета МО 
«Котлас» - - -

За счет расходов бюджета МО «Котлас» - - -
Итого - - -

Приложение 9
к решению  Собрания  депутатов МО «Котлас» 
«О принятии в первом чтении проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Программа муниципальных гарантий
муниципального образования «Котлас» в иностранной валюте 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1.1.	  Перечень 
муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас», подлежащих предоставлению в 2020 году и в плановом 

периоде 2021 и 2022 годах

№ Наименование 
принципала

Цель 
гарантирования

Сумма гарантирования, тыс.
долларов США Наличие права 

регрессного 
требования

Проверка 
финансового

состояния
принципала

Иные условия 
предоставления 
и исполнения 

гарантий
Общая 
сумма

2020 
год

2021
 год

2022
 год

1 - - - - - - - - -
Итого - - - -

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Котлас» по возможным гарантийным 

случаям, в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годах

Исполнение муниципальных гарантий

Объем бюджетных ассигнований на исполнение 
муниципальных гарантий по возможным гарантийным 

случаям, тыс.долларов США
2020 год 2021 год 2022 год

За счет источников финансирования дефицита бюджета 
МО «Котлас» - - -

За счет расходов бюджета МО «Котлас» - - -
Итого - - -



65

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва

Двадцать пятая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «05» декабря 2019 г. г. Котлас  № 67-н

О внесении изменений в порядок формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества 
муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления,
а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного 
в перечень муниципального имущества в аренду, утвержденный решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н 

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2019 № 623 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 21 августа 2010 г. № 645 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 18 декабря 2008 г. № 961», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 
Устава МО «Котлас», Собрание депутатов МО «Котлас»   р е ш и л о: 

1. Внести в порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества муниципального образования 
«Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 
также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду, утвержденный 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н (в редакции от 06.12.2018 № 15-н)(далее по тексту – Порядок) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. В Перечень включается муниципальное имущество Казны МО «Котлас», а также муниципальное имущество, закрепленное на 

праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, 
по предложению указанных организаций и с согласия администрации МО «Котлас», в том числе: нежилые помещения, здания, 
строения, сооружения, а также земельные участки и движимое имущество (далее – имущество). 

Запрещается включение имущества, сведения о котором включены в Перечень, в проект Прогнозного плана (Программы) 
приватизации муниципального имущества или в проект дополнений в указанный акт.  

Сведения об имуществе группируются в Перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 
комплекс), земельные участки, движимое имущество).»;            

1.2. Пункт 9 дополнить новыми дефисами следующего содержания:
«- имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно-технического обеспечения, к которым подключен 

объект жилищного фонда;
- в отношении имущества, закрепленного за муниципальным предприятием, муниципальным учреждением, представлено 

предложение балансодержателя о включении указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие органа местного 
самоуправления, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень;

- имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные свойства в процессе использования (потребляемым вещам), 
к малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти лет или его предоставление в 
аренду на срок пять и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является 
частью неделимой вещи.»;

1.3. Пункт 12 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в Перечень принимается в следующих случаях:
- имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка;
- в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием или оперативного 

управления за муниципальным учреждением, отсутствует согласие на включение имущества в Перечень со стороны балансодержателя 
и (или) органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделок с имуществом балансодержателя;

- отсутствуют индивидуально-определенные признаки движимого имущества, позволяющие заключить в отношении него договор 
аренды.»;

1.4. Пункт 15 дополнить подпунктами 3,4,5 и вторым абзацем следующего содержания:
«3) прекращение существования имущества в результате его гибели или уничтожения;
4) имущество признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для использования в 

результате его физического или морального износа, аварийного состояния;
5) имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, 

указанных в подпунктах 6,8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. 



66

Комитет уведомляет арендатора о намерении принять решение об исключении имущества из Перечня в срок не позднее трех 
рабочих дней с даты получения информации о наступлении одного из оснований, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, за 
исключением подпункта 5.»; 

1.5. Приложение к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
Глава муниципального образования «Котлас» А.В.Бральнин

Приложение
к решению Собрания депутатов 

МО «Котлас» от «05» декабря 2019 года № 67-н 
«О внесении изменений в порядок формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня имущества муниципального
образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду, 

утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н»

«Приложение
к порядку формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование 

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень 

муниципального имущества в аренду, утвержденному решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н»

Перечень
 имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц

 (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства),  которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и 
(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства

№
п/п

Адрес 
(местоположение) 

объекта <1>

Вид объекта 
недвижимости;
тип движимого 
имущества <2>

Наименование 
объекта учета

<3>

Сведения о недвижимом имуществе

Основная характеристика объекта недвижимости <4>

Тип (площадь – для 
земельных участков, 
зданий, помещений; 
протяженность, 
объем, площадь, 
глубина залегания 
– для сооружений; 
протяженность, 
объем, площадь, 
глубина залегания 
согласно проектной 
документации 
– для объектов 
незавершенного 
строительства) 

Фактическое 
значение/
Проектируемое 
значение (для 
объектов 
незавершенного 
строительства)

Единица измерения 
(для площади – кв.м; 
для протяженности 
– м; для глубины 
залегания – м; для 
объема – куб.м)

1 2 3 4 5 6 7



67

Сведения о недвижимом имуществе
Сведения о движимом имуществе

Кадастровый номер <5>
Техническое 
состояние 
объекта 
недвижимости 
<6>

Категория 
земель <7>

Вид 
разрешенного 
использования
<8>

Номер

Тип 
(кадастровый, 
условный, 
устаревший)

Государственный 
регистрационный 
знак (при 
наличии)

Марка, 
модель

Год 
выпуска

Состав 
(принадлеж-
ности) 
имущества
<9>

8 9 10 11 12 13 14 15 16

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество
Для договоров аренды и 

безвозмездного пользования

Наименование 
правообладателя
<11>

Наличие 
ограниченного 
вещного права на 
имущество 
<12>

ИНН 
правообладателя
<13>

Контактный 
номер телефона
<14>

Адрес 
электронной 
почты
<15>

Наличие права 
аренды 
или права 
безвозмездного 
пользования на 
имущество <10>

Дата окончания 
срока действия 
договора (при 
наличии)

17 18 19 20 21 22 23

<1> Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в соответствии с записью в Едином 
государственном реестре недвижимости, для движимого имущества – адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места 
его постоянного размещения, а при невозможности его указания – полный адрес места нахождения органа государственной 
власти либо органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия собственника такого объекта).

<2> Для объектов недвижимого имущества указывается вид: земельный участок, здание, помещение, единый недвижимый 
комплекс; для движимого имущества указывается: транспорт, оборудование, инвентарь, иное движимое имущество.

<3> Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости согласно сведениям о нем в Кадастре недвижимости 
при наличии такого наименования, а при его отсутствии – наименование объекта в реестре муниципального имущества. 
Если имущество является помещением, указывается его номер в здании. При отсутствии индивидуального наименования 
указывается вид объекта недвижимости. Для движимого имущества указывается его наименование согласно сведениям реестра 
муниципального имущества или технической документации.

<4> Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости указываются согласно сведениям 
Единого государственного реестра недвижимости.

<5> Указывается кадастровый номер объекта недвижимости или его части, включаемой в Перечень, при его отсутствии – 
условный номер или устаревший номер (при наличии).

<6> На основании документов, содержащих актуальные сведения о техническом состоянии объекта недвижимости, 
указывается одно из следующих значений: пригодно к эксплуатации; требует текущего ремонта; требует капитального ремонта 
(реконструкции, модернизации, иных видов работ для приведения в нормальное техническое состояние). В случае, если 
имущество является объектом незавершенного строительства указывается: объект незавершенного строительства.

<7>,<8> Для объекта недвижимости, включенного в Перечень, указывается категория и вид разрешенного использования 
земельного участка, на котором расположен такой объект. Для движимого имущества данные строки не заполняются.

<9> Указывается краткое описание состава имущества, если оно является сложной вещью либо главной вещью, 
предоставляемой в аренду с другими вещами, предназначенными для ее обслуживания. В ином случае данная строка не 
заполняется.

<10> Указывается «Да» или «Нет».

<11> Для имущества Казны указывается наименование публично-правового образования, для имущества, закрепленного на 
праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления, указывается наименование муниципального предприятия, 
муниципального учреждения, за которым закреплено это имущество.

<12> Для имущества Казны указывается: «Нет», для имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления указывается: «Право хозяйственного ведения» или «Право оперативного управления».

<13> ИНН указывается только для муниципального предприятия, муниципального учреждения.

<14>, <15> Указывается номер телефона и адрес электронной почты ответственного структурного подразделения или 
сотрудника правообладателя для взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам заключения 
договора аренды имущества.



68

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 декабря 2019 г. № 2320

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации
МО «Котлас» от 18 января 2018 г. № 103 «О местах отбывания наказания 

в виде исправительных работ на территории 
муниципального образования «Котлас» 

На основании  пункта 1 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 39 Уголовно-исполнительного 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», рассмотрев обращение директора ООО «Норд-
ОСТ» Мусонова А.Б., администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 18 января 2018 г. № 103 «О местах отбывания наказания в 
виде исправительных работ на территории муниципального образования «Котлас» (с изменениями от 21.03.2018 № 600, от 16.08.2018 
№ 1631, от 28.02.2019 № 457, от 10.04.2019 № 719, от 29.07.2019 г. № 1369), изложив Приложение «Перечень организаций МО 
«Котлас», на которых отбываются исправительные работы» в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании  - газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития  
администрации  МО «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 05 декабря 2019 г. № 2320

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций МО «Котлас», на которых отбываются исправительные работы

Наименование юридического лица (Ф.И.О. 
индивидуального предпринимателя) Адрес и номер телефона

Резерв 
рабочих 

мест

1. МП «Горводоканал» г. Котлас, ул. Некрасова, 2,
тел.  2-08-15 2

2. МБУ «Служба благоустройства»   
    МО «Котлас»

г. Котлас, ул. Новая Ветка, д. 3, 
корп. 23, тел. 2-52-14 1

3. ООО «Котласский рынок»  г. Котлас, ул. Ленина, д. 69, 
тел. 3-22-13 2

4. ООО «ОК и ТС» г. Котлас, Маяковского, 23а,
тел. 2-38-70 2

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 10.12.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2484. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 11.12.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


